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АКТУАЛЬНО

Інновації та інвестиції
стор. 4m

ТЕХНІКА

Україна повинна залишатися  
тракторобудівною державою

стор. 6m

МОЛОЧНИЙ СЕКТОР

Молоко. Що стримує пропозицію
стор. 10-11m

ПЕРСПЕКТИВИ

Плодоовочевий кошик українців 
збільшується

стор. 9m
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НОВИНИ

Друге дихання  
з «Україною Аграрною - 2011»

Ті, хто догосподарювалися на землі до дірявих кишень, як 
правило, списують збитки на погоду. І що ж ця небесна канце-
лярія так недолюблює наші родючі чорноземи? То припекло не 
там, то залило зненацька, то заморозило… Як же ці шведи на 
каміннях під носом в Арктики 70 центнерів з гектара збирають? 
Та й чомусь іспанцям спека не заважає вирощувати рясний хліб. 
А в Німеччині чи Франції дощі тільки на замовлення... 

Справа, звісна річ, не в погоді, а в засобах, методах та техно-
логіях господарювання. 

Не завадило б і нам вже сьогодні полишити в минулому все 
те, що гальмує наше сільськогосподарське виробництво. А для 
того, щоби крокувати в ногу з часом, слід частіше відвідува-
ти аграрні виставки, де й матимете змогу безпосередньо оз-
найомитися з усім передовим. Зокрема, на XI Національній 
спеціалізованій виставці-ярмарку «Україна Аграрна - 2011», 
яка відбудеться 16-19 березня в Національному комплексі 
«Експоцентр України», будуть представлені такі експозиції: 
«Землеробство», «Біоенергетика», «Біокомплекси», «Сіль- 
госпмаш», «Інпродмаш». Окрім того, ви зможете дізнатися, як 
перетворити відходи на корисні речовини, які принесуть вам 
прибуток. Будуть представлені й новинки міні-техніки, засоби 
захисту рослин, міндобрива, насіння та посадковий матеріал, 
тара та упаковка. Може, після наочного ознайомлення із сек-
ретами успіху далеких і близьких сусідів і у вас відкриється 
«друге дихання». У всякому разі, якщо відвідаєте «Україну 
Аграрну - 2011» – ви нічого не втратите. А перейняті знання 
практиків – не стануть зайвим багажем. 



АРДЕНА  - системно структурована база селекційно-гене-
тичних та матеріально-технічних ресурсів АПК України.

 
Ардена - ідеальна торгова площадка для товаровироб-

ників та дистриб'юторів.
 

www.ardena.com.ua
 

Вигідно купуйте, вдало продавайте !

Насіннєва компанія
ТОВ НВП УкрЕлітЦентр пропонує 

НАСІННЯ  КУКУРУДЗИ
	 -Товтрянський 188 СВ (F1)
	 - Кадр 267 МВ (F1)
	 - Любава 279 МВ (F1)

Від 5000 грн./т з доставкою в господарство
Тел.: (044) 526-05-25, 526-70-64 (факс), (067) 503-16-32, (067) 503-10-99

Кредитування  
під заставу землі

Міністерство аграрної по-
літики та продовольства Ук-
раїни розробило принципово 
нову систему кредитування 
галузі сільського господарства 

під іпотеку землі. Це дозволить 
залучити додаткові інвестиції 
в аграрний сектор, привести 
його фінансове забезпечення у 
відповідність до технологічних 
потреб, повідомив міністр аг-
ропроду Микола Присяжнюк.

За його словами, для розбу-
дови інфраструктури агрорин-
ку потрібно 180 млрд. грн. на 
найближчі 4-5 років. Водночас 
основні засоби виробництва 
потребують капіталовкладень 
для оновлення на суму 250 
млрд. грн. на такий же період. 
Окрім того, для забезпечення 
нормальної роботи галузі тва-
ринництва потрібно 43 млрд. 
грн. у рік, рослинництва – 57 
млрд. грн. у рік. 

Тому фахівці Мінагропроду 

розробили принципово нову 
систему кредитування АПК. 
«Стратегічними напрямка-
ми реформування сільсько-
го господарства у 2011 році 
має стати розробка заходів з 
приведення фінансово-еко-
номічного забезпечення АПК у 
відповідність до технологічних 
потреб. Нами напрацьовано 
кращі практики кредитуван-
ня агросектору з урахуван-
ням європейського досвіду. 
Особливу увагу ми звернули 
на фінансово-економічний 
розвиток сільської громади, 
зокрема, з урахуванням мож-
ливої застави земельних діля-
нок. При цьому наша позиція 
незмінна – земля продавати-
меться виключно фізичним 
особам і тільки громадянам 
України. Система кредиту-
вання під іпотеку землі дасть 
можливість залучити додаткові 
інвестиції в АПК», – зазначив 
очільник міністерства.

«Крім іпотеки землі як ос-
новної застави для отримання 
кредиту, нова система пере-
дбачає створення Державного 

земельного фонду як інституту 
контролю за обігом земель і 
управління землями держав-
ної власності. Також Міна-
гропрод пропонує створити 
Державний земельний іпотеч-
но-інвестиційний банк та вве-
сти обов’язкове страхування 
сільськогосподарської про-
дукції», – наголосив Микола 
Присяжнюк. 

За його словами, селяни, які 
не бажають займатися сільсь-
когосподарською діяльністю, 
зможуть продати свою землю 
за реальними цінами, одер-
жавши початковий капітал для 
підприємництва. Нова схе-
ма кредитування передбачає 
введення пільгового кредиту-
вання (до 10% річних) через 
спеціалізований банк.

«Однак для залучення до-
даткових інвестицій в АПК 
шляхом нової системи кре-
дитування необхідна чітка 
співпраця всіх органів влади. 
Зокрема, питання реформу-
вання законодавчої бази нині є 
ключовим», – додав міністр.

Використані матеріали та повідомлення 
прес-служб КМУ, Міністерства аграрної 
політики та продовольства України, обл-
держадміністрацій, інформаційної агенції 
«АПК-Інформ».  
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До Німеччини потра-
пила також і делегація 

з України. Допоміг у цьому 
дослідний інститут органічно-
го сільського господарства 
(FiBL, Швейцарія) за фінансо-
вої підтримки Швейцарської 
Конфедерації в рамках швей-
царсько-українського проекту 
«Сертифікація в органічному 
сільському господарстві та 
розвиток органічного ринку в 
Україні».

 – Чотири дні активно-
го інтересу до органічного 
сектору та продуктів поміти-
ли ми на виставці, – ділить-
ся враженнями Клаус Реттіх, 
член Ради директорів Нюрн-
берзького виставкового цен-
тру (NurnbergMesse). – 80% 
відвідувачів визначили еко-
номічну ситуацію як дуже 
позитивну. Більше 100 пред-
ставників міжнародних агро-
компаній і державних діячів 
у сфері сільського господар-
ства, їх перша регіональна 
зустріч на виставці показали, 
що органічний сектор створює 
поєднаний стиль харчування 
та екологічного майбуття на-
шої планети.

 – Площа угідь під ор-
ганічним виробництвом у світі 
продовжує зростати, – наго-
лошує автор книги «Світ ор-
ганічного сільського господар-
ства» (включає статистику з 
160 країн), Дослідний інститут 
органічного сільського гос-
подарства (FiBL, Швейцарія)  
др. Хельга Віллер. – У світі 
37 млн. га сільгоспугідь сер-
тифіковані відповідно до ор-
ганічних стандартів. Країни 
з найбільшими площами ор-
ганічних сільгоспземель – це 
Австралія (12 млн. га), Арген-
тина (4,4 млн. га), США (1,9 

млн. га). Найбільше зростання 
органічної сільгоспплощі було 
у Європі – на 2 млн. або 12%.  

– Приємно бачити, що 
органічна продукція може за-
повнити полички усіх відділів 
продуктового магазину, – каже 
директор ТОВ «Торговий дім 
«Органік Ера» Олена Бере-
зовська. – Україна в цьому 
плані все ще на початковому 
етапі розвитку. Ми бачимо, 
що споживачі хочуть мати дос-
туп до якісної органічної про-
дукції. Дуже вдалим поєднан-
ням є скоординована спільна 
робота політичних діячів, 
виробників, переробників, 
сертифікаційних компаній, 
точок продажу і споживачів 
органічної продукції в інших 
країнах. В Україні все ще цього 
не вистачає. 

 – Було би дуже добре, якби 
українські політики звернули 
увагу на те, що відбувається у 
світі, й підтримували вироб-
ників органічної продукції в 
Україні так, як це робиться в 
усіх країнах. Адже усім нам не-
байдуже, що ми їмо і що будуть 
їсти наші діти, – підтримує дум-
ку колеги директор ПП «Галекс-
Агро» Олександр Ющенко.

Практично з усього світу 
до Нюрнбергу привезли ор-
ганічні продукти харчування 
(молочні та м’ясні продукти, 
бакалію, вина, кондитерські 
вироби, рибу, яйця, напої, 
спеції, овочі, фрукти тощо), 
а також текстиль, косметику. 
Павільйони Польщі, Швей-
царії, Чехії, Мексики, Німеч-
чини вражали своїми масшта-
бами і підтримкою урядів цих 
держав, які розуміють, що за 
розвитком органічного вироб-
ництва – майбутнє. 

Виставці «БіоФах» нині 
виповнилося 22 роки. Загалом 
на ній презентували свою про-
дукцію 2522 експонентів з 86 
країн світу (70% – міжнародні 
компанії). А от відвідувачів, за 
різними підрахунками, завітало 
близько 44 тисяч зі 131 країни 
світу. Та й подивитись там було 
на що: виставка розташувалась 
на 88477 м2, а площа експо-
зицій склала майже 45500 м2. 
В рамках органічного форуму 
відбулося близько 140 заходів 
– численні семінари, форуми, 
конгреси, шоу, нагородження 
тощо. Цікаво, що паралельно з 
«БіоФах» працювала виставка 

натуральної косметики «Віва-
несс» (Vivaness). 

До речі, в Нюрнберзі чима-
лу зацікавленість викликали 
продукти з України, адже наша 
держава розглядається Євро-
пою і світом як потенційна 
країна великих можливостей, 
де стрімко розвивається ор-
ганічне виробництво. Тож 
українські виробники по-
вернулися додому з багать-
ма контактами потенційних 
партнерів і покупців нашої ор-
ганічної продукції. А ще – зба-
гатилися новими ідеями у роз-
витку та маркетингу органічної 
продукції на внутрішньому та 
міжнародному ринках.

Утім, в Україні поки що не-
має законодавства щодо вироб-
ництва органічної продукції 
(законопроект «Про органічне 
виробництво» прийнято Вер-
ховною Радою у першому чи-
танні 01.02.2011 р. й готується 
його друге читання). Що-
правда, сертифікацію такого 
виробництва у нас проводить 
українська сертифікаційна 
компанія ТОВ «Органік стан-

дарт» у співпраці зі швейцарсь-
ким сертифікаційним органом 
ІМО, а також деякі інші міжна-
родні сертифікаційні органи. 
Тож досвід підприємств, які 
представили свою продукцію 
на «БіоФах», ознайомлення з 
рівнем розвитку органічного 
ринку у світі та налагодження 
міжнародних контактів до-
поможуть нашим агровироб-
никам у організації не лише 
власного виробництва, а й у 
розвитку всього органічного 
сектору України.

 
Наталія ПРОКОПЧУК

Найбільша міжнародна виставка 
органічних продуктів 

Три вітчизняні компанії – ПП «Галекс-Агро» (Новоград-Волинський, Житомирська область), ТОВ «Су-
мифітофармація» (Суми) і «Дарліссад» (Волинська область) – представили нещодавно українську 
органічну продукцію у м. Нюрнберг (Німеччина) на виставці органічних продуктів «БіоФах» (BioFach). 
Бажаючі з цікавістю розглядали наші зернові культури, лікарські рослини та інгредієнти для чаю та 
зборів, сушені/заморожені ягоди, гриби. Всі ці продукти сертифіковані відповідно до Постанови Ради 
ЄС №834/2007, а також інших міжнародних стандартів органічного виробництва. 

Парламент опікує  
фермерів

Верховна Рада України 
прийняла за основу законопро-
ект про внесення змін до деяких 
законодавчих актів України з 
питань створення та діяльності 
фермерських господарств.

Зокрема, пропонується 
переглянути підстави (про-
ходження професійного відбо- 
ру, отримання висновку про-
фесійної комісії з питань ство-
рення фермерських господарств 
про наявність у громадянина 
достатнього досвіду роботи у 
сільському господарстві або не-
обхідної сільськогосподарської 
кваліфікації), з якими чинне за-
конодавство пов’язує виникнен-
ня права на створення фермерсь-
кого господарства та отримання 
для цих цілей земельної ділянки.

Відтак, передбачається оці-
нювати відповідну професійну 
придатність не на підставі 
висновків зазначеної комісії, 
а на основі документів, що 
підтверджують досвід роботи 
у сільському господарстві або 
отримання освіти в аграрному 
навчальному закладі, які особа, 
що бажає створити фермерсь-
ке господарство, має надати до 
відповідної районної державної 
адміністрації чи місцевої ради. 

Закордонна гречка  
знищить вітчизняну?
«Контракти на закупівлю 

гречаної крупи за кордоном 
спрямовані на те, щоб гречку в 
Україні взагалі ніхто не сіяв», – 
вважає народний депутат Сергій 
Соболєв.

За його словами, увага Уряду 
має бути спрямована на ство-
рення спеціальних механізмів 
стимулювання сільського госпо-
дарства. Крім того, як зазначив 
С. Соболєв, краще забезпечити 
закупівлю гречки з держрезерву.

Мораторій відхилено 
За прийняття законопроекту 

№7541, що передбачає пролон-
гувати мораторій до 2015 року в 
першому читанні, проголосува-
ло 117 депутатів при мінімально 
необхідних 226. 

Автор відхиленого законо-
проекту – депутат Володимир 
Яворівський зазначив, що до 
нинішнього часу не прийняті 
закони про Державний зе-
мельний кадастр, ринок землі, 
реєстрацію земельних ділянок, 
облік земель сільськогоспо-
дарського призначення та інші. 

Крім того, відсутня дос-
товірна інформація про якісний 
склад земель, грошову оцінку 
земель сільгосппризначення, 
ціновий механізм і нормативну 
оцінку землі. 

На думку депутата, продов-
ження мораторію на 3 роки доз-
волило би реалізувати заходи, 
пов'язані з організаційним і пра-
вовим забезпеченням обороту 
земель в країні, а також захисти-
ти майнові інтереси власників 
сільгоспземель.
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Добре відомо, шо гречка є 
цінною і основною культурою 

для виготовлення каші, без якої просто 
не можуть жити діабетики. Наявність у 
складі крупи гречки вітамінів, білків, 
інших цінних поживних речовин ро-
бить її незамінною для повсякденного 
вжитку й для багатьох інших людей.

В нашій країні найбільш сприят-
ливими для вирощування гречки є 
Лісостеп та Полісся. Згадувана куль-
тура відзначається тривалим інтенсив-
ним ростом від появи проростків до 
початку достигання. Ця особливість 
поєднується з високою загальною про-
дуктивністю при відносно низькій і не-
стабільній насіннєвій продуктивності.

Цікаво, що причиною зниження 
врожайності (на 3-5% ц/га) часто буває 
недостатня кількість бджіл. Щоправда, 
небажаною є також і надмірна кількість 
цих сільськогосподарських комах. Ве-
ликий дефіцит нектару у квітках нега-
тивно позначається на плодоутворенні. 
Знання цих і всіх інших біологічних 
особливостей формування урожаю 
гречки має велике значення для роз-
робки та вмілого застосування техно-
логії її вирощування. 

Враховуючи всі складнощі виро-
щування гречки, підготовка високо-
якісного насіння була і залишається 
обов’язковою умовою для отримання 
пристойних врожаїв. 

Навесні багатьох аграріїв турбує на-
явність насіння гречки, потреба в яко-
му складає 21,7 тис. тонн. Тож варто 
повідомити, що виробниками насіння 
засипано близько 24 тис. т, з яких на 
сьогодні перевірено та доведено до 
посівних 18,59 тис. т, що складає 85% 
до планової потреби, а це більше на 
6% ніж на цей період у минулому році. 
Тобто до посіву культури ми маємо дос-
татньо часу, щоби підготовити заплано-
вані обсяги.

Високий відсоток підготовки 
насіння спостерігається в Кірово-
градській, Херсонській, Київській, 
Вінницькій, Рівненській, Мико-
лаївській та Львівській областях. В 
більшості регіонів ця робота триває 
(див. таблицю). З усього підготовлено-
го до сівби кондиційного насіння 64% 
(11,97 тис.т) – оригінальне, елітне та 

перша-друга репродукція, що є запору-
кою отримання високих урожаїв.

Держнасінінспекції спільно з 
сільгосппідприємствами провели реві-
зію залишків насіння гречки урожаю 
минулих років. 

Окрім кондиційного насіння, 
підготовленого під посів сільгосп-
підприємствами, ми маємо в Держав-
ному резервному насіннєвому фонді 
у наявності 233,1 т високоякісного 
насіння гречки, яке можна додатково 
використати при умові його нестачі.

Враховуючи відредаговану Мі-
ністерством аграрної політики та про-
довольства структуру посівних площ, 
нині можна впевнено говорити про 
те, що виробники у повній мірі будуть 
забезпечені якісним насіннєвим ма-
теріалом. А, отже, українці будуть з 
гречкою. 

Валерій ХАДЖИМАТОВ,

начальник Укрдержнасінінспекції – 

Головний державний інспектор                                         

України з насінництва
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Програма ХІ Конгре-
су ділових, наукових і 

творчих кіл України розпоча-
лася пленарним засіданням у 
столичному Палаці мистецтв 
«Український дім». Серед учас-
ників і промовців були: Пол 
Бріггс, керуючий директор, і 
Кристина Хауелл, голова де-
партаменту зовнішніх зв’язків 
Торгової Палати Долини Темзи 

(Великобританія), Віктор Кириленко, 
експерт Проекту ЄС «Вдосконален-
ня стратегій, політики та регулювання 
інновацій в Україні» (Бельгія), Олек-
сандр Степанець, виконавчий дирек-
тор Московського інтелектуального 
ділового клубу (Росія), Олександр 
Кендюхов, голова Всеукраїнської 
спілки вчених-економістів, Дмитро 
Борисов, перший заступник дирек-
тора Міжрегіонального центру інно-
ваційного розвитку, Олександра Ку-
жель, президент Асамблеї ділових кіл, 
Пятрас Вайтєкунас, Надзвичайний і 
Повноважний Посол Республіки Лит-
ва в Україні, Кестутіс Масалскіс, ко-
мерційний аташе Посольства Литви в 
Україні, В’ячеслав Рой, голова Феде-
рації профспілок працівників малого та 
середнього підприємництва України. 

Крім того, обговорювали актуальні 
питання порядку денного й керівники 
підприємств, учені, діячі культури та 
мистецтва, іноземні гості. 

 – Ваша країна приваблива щодо 
інвестицій та інновацій, – наголосив 
Пол Бріггс, президент Міжнародного 
клубу лідерів (ICL). – Особливо мене 
вразили проекти у сфері енергетики. 
Сподіваюся, що робота британських і 
українських вчених буде плідною.

Справжньою род-
зинкою форуму став те-
леміст Київ - Вільнюс за 
участю інвесторів з Лит-
ви. У режимі реального 
часу литовські бізнесме-
ни поділилися досвідом 
з українськими колегами 
і розглянули пропозиції 
наших розробників. За 
словами Кестутіса Ма-
салскіса, комерційного 
аташе Посольства Лит-

ви в Україні, інвестиції 
литовські – невеликі, 
та якщо порахувати на 
одну людину (у Литві 3,5 
мільйони населення), 
то ця країна – в п’ятірці 
найбільших інвесторів 
України. Тож тепер – 
справа за підписанням 
ділових угод.

Цього року на форумі 
презентовано десятки 
інноваційних та інве-

стиційних проектів у різних галузях 
промисловості, енергетики та енерго-
збереження, конверсії, фундаменталь-
ної науки. А ще – в агропромисловому 
комплексі, соціальній сфері та житло-
во-комунальному господарстві. Також 
було представлено інвестиційно при-
вабливі регіони країни.

Уже 12 років ділова спільнота Ук-
раїни консолідовано працює над 
втіленням у життя різноманітних про-
грам розвитку: Асамблея ділових кіл 
реалізує в Україні до 60 консалтинго-
вих, видавничих, комунікативних та 
іміджевих проектів. Це бізнес-форуми, 
тренінги, семінари, конференції, ви-
давничі проекти, які розробляються за 
підтримки її міжнародних партнерів: 
Europe Business Assembly і Торгової Па-
лати Долини Темзи (Великобританія), 
Швейцарського інституту стандартів 
якості (Швейцарія), Європейського 
центру дослідження ринку (Бельгія), 
Міжнародного Конгресу промисловців 
і підприємців (Росія) та інших. Щороку 
в заходах асамблеї беруть участь більш 
як 6000 найактивніших громадян Ук-
раїни та сотні іноземних гостей.

 
Прес-служба ВБФ «Журналістська 

ініціатива»

Інновації та 
інвестиції

Асамблея ділових кіл України наприкінці лютого провела в 
Києві щорічне одинадцяте зібрання національної еліти під гас-
лом «Україна і світ: інноваційний потенціал та інвестиційна при-
вабливість». 

Насінням гречки 
будемо забезпечені                 
Харчова промисловість виробляє чимало різних круп із зерна 
багатьох видів сільгоспкультур. Але до дійсно круп’яних у нашій 
країні належать лише гречка, просо та рис. Їхнє товарне зерно і 
використовується переважно для переробки на крупи. Останнім 
часом багато уваги суспільства прикуто до улюбленої українця-
ми крупи – гречки.
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Але Постанова Кабміну 
№164 від 11 лютого  

2010 р., котра вносить свої 
нормативи у сівозміни різних 
сільськогосподарських регіонів, 
дещо стурбувала виробників. 
Об’єднані в Аграрний союз 
України (АСУ), вони провели 
круглий стіл і ще раз розгляну-
ли з усіх боків запропоновану їм 
директиву. Чи справді є вагомі 
підстави зменшити кількість 
посівів соняшнику там, де він 
добре родить? Адже на практиці 
не доведено, ніби сонцесяйна 
зерниста культура виснажує 
ґрунти більше, ніж пшениця.

Голова АСУ Геннадій 
Новіков чітко й творчо, мов 
диригент, керував обміном 
думками, фактами і аргумен-
тами за «круглим столом». Хоч 
і відійшли в минуле радянські 
методи командного адміністру-
вання, втім нинішні рудимен-
тарні сплески шкодять справі 
й, по суті, бувають спрямовані 
проти селян-годувальників – на 
догоду спекулянтам-посеред-
никам і втіху представникам 
інших держав. Справді, кому в 
Японії спало би на думку забо-
ронити експорт автомобілів чи 
електронної техніки? Але ж з 
нашими аграріями наші ж дер-
жавні чиновники повелися саме 
так. Тож турбота про збережен-
ня плодючості ґрунтів, що спри-
чинила появу 164-ої постанови 
КМУ, далеко не враховує усіх 
практичних нюансів плідного 
господарювання на землі.

Якщо земля – рідна, фермер 
турбується про неї, годуваль-
ницю, щоб і нащадкам своїм 
лишити багатство, а не висна-
жену пустелю. Учасники круг-
лого столу наводили факти, 
підкріплені конкретними циф-
рами, що навіть при майже ви-
нищеному тваринництві можна 
підвищувати родючість ґрунтів, 
повертаючи землі рештки рос-
лин. Зібрали насіння соняшни-
ку на олію, а до наступної весни 

високі потужні пагони працю-
ватимуть замість винищених 
лісосмуг, захищатимуть ґрунт від 
ерозії, викликаної вітровіями. А 
що вже цупке коріння соняш-
нику проводить якнайкраще 
аерацію для зримих і незримих 
мешканців верхнього шару 
гумусу, то навіть початківці-
дачники, не те що досвідчені 
фермери-фахівці знають. Біда 
і загроза є одна: якщо земля-
матінка потрапляє в оренду зай-
дам, які здатні виснажити її за 
кілька років, а тоді з капіталом 
майнуть собі на свою батьківщи-
ну. Члени Аграрного союзу на-
водили такі приклади.

І чому, зрештою, саме 
кількість посівних площ має бути 
визначальною? Чому не дбати 
про високу врожайність, до того 
ж, не ганяючись за чужоземни-
ми сортами?

Єдина жінка – учасни-
ця круглого столу – На-
талія Шугурова, зав. 
лабораторією імунітету та сорто-
вивчення Інституту рослинництва  
ім. В.Я. Юр’єва, звернула увагу 
на те, що на імпортних гібридах 
є перехресник заразихи, якого 
немає на наших, вітчизняних 
сортах. Треба посилити кон-
троль за насінням, яке надхо-
дить з-за кордону, і усвідомлю-
вати, що розроблені в регіонах 
(Запорізькій, Харківській, Лу-
ганській, Одеській та інших об-
ластях) нові сорти ані трішки не 
гірші від імпортних. Регіональні 
інститути для того і створені, 
щоб задовольняти місцеві по-
треби, адже те, що чудове для 
Харкова, у Криму не працює, а 
в землі накопичуються занесені 
з насінням хвороби.

Іще одну проблему в кон-
тексті посівів соняшнику зга-
дали: примусові посіви гречки 
там, де вона буяє квітами, та 
майже не плодоносить. То ж чи 
не краще надати свободу вибо-
ру фахівцям, які свої практичні 
знання поєднують з інтуїтив-

ним, надтонким, довершеним 
відчуттям землі як живої істоти? 

 – Чи варто обмежувати 
кількість посівів там, де росли-
ни плодоносять якнайкраще, 
змушуючи господарів «ґвалту-
вати» рослинні культури у тих 
районах, де вони споконвіку 
погано ростуть?

 – Ви походіть по землі: при-
орана в землю солома і через рік 
лишається білою. Гумус нарос-
тає, якщо рослинні рештки ли-
шаються зверху. А коли 5 років 
землю не обробляли, гумус 
піднявся! 

 – Треба дати фінансовий ре-
сурс: 400 євро на гектар допла-
чують фермерам, щоб не сіяли, 
щоб земля відпочила. У нас цьо-
го нема. То хоча б кислі ґрунти 
вивести з ужитку й законсерву-
вати.

 – Придумали аукціон на 
сільгоспугіддя. А хто купить 
плодючі лани? Той, хто вміє 
хазяйнувати, чи той, хто має 
гроші?

 – Треба зняти емоції. Поста-
нова не гріє, але за неї в тюрму 
не саджають. Штрафні санкції 
вводять з 1 січня 1912 року. 
Паніки нема, та потік звернень 
від виробників змусить замис-
литись урядовців.

 – Що змінилося з ґрунта-
ми за рік – аргумент невели-
кий. Потрібен моніторинг як 
мінімум 5 років.

 – В Китаї на широті Дніпро-
петровщини по 60 ц сої виро-
щують з гектара. Бо наш Іван 
Євгенович Овсінський ще в 19 
столітті навчив ґрунтознавству, 
а від солдатів у Маньчжурії нав-
чилися китайці. Тепер нам греч-
ку пропонують імпортувати. 
Нинішні студенти у нас навіть 
прізвища Овсінського не чули. 
А він ще в 1896 році в Бесарабії 
височезні врожаї одержував. То 
що, ґрунтознавства як науки у 
нас нема?

 – Сидерати входять у дер-
жавну програму Франції. Але 

ж там і прикладну науку фор-
мують виробничники: на 40% її 
фінансують. А ми четвертий рік 
у Мінфіну 500 гривень на гектар 
для землі просимо – не дають. 
Зате штрафні санкції намічені – 
«впереди планеты всей».

 – З асоціацією олійників 
треба тісніше співпрацювати. Бо 
соняшник – це реальні кошти, 
які можна вкласти в родючість 
самої землі.

 – Є суттєва різниця між 
розумним обмеженням і забо-
роною. Але ж керівнику забо-
ронено займатися збитковою 
діяльністю. Навіщо ж змушу-
вати на заздалегідь визначені 
збитки?

 – Азотні добрива соняшник 
не бере, а пшениця потребує 
багато. Постанова не своєчас-

на. Деякі господарства на 
півмільйона закупили насіння 
гібридів соняшнику. А сіяти не 
дадуть?

 – Є сівозміна і без добрив: я 
півтора мільйони боргу закрив, 
бо врожай з 60 га буряку здав на 
завод без посередників. Такі у 
нас суміжники-компаньйони: у 
виробничників беруть, у пере-
купщиків – ні. Тож сій геть усе, 
що росте, – матимеш достаток. 

 – Запропонувати Міністер-
ству аграрної політики та про-
довольства України внести 
зміни до постанови №164 в 
частині можливості розширен-
ня посівних площ соняшнику 
в сівозміні до 25% у південних 
регіонах України.

Отак гомоніли, обмінювали-
ся думками аграрії про подаль-
шу долю соняшнику. Висновку 
дійшли такого: зняти емоції, а 
юридичну шпаринку в постанові 
№164 поки що можновладцям 
не відкривати. Бо для фермерів 
порятунок один – одержати 
прибуток. 

Добрий господар враховує 
технологію, коли вона вигідна 
не тільки в один сезон. Фермер 
– власник, який працює нині і 
на майбутнє. Так є і буде, допоки 
світить сонце, а за ним повертає 
квітку-обличчя соняшник.

Ганна КОЗАЧЕНКО

Соняшнику – бути!
От тільки де і скільки…

Квіткою сонця романтично називають цю дивовижну рослину, яка нарівні з калиною вважається символом України. Як відомо, 
17% у світовому виробництві соняшнику – частка саме нашої держави. 
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І насправді, а що і чи все 
ми знаємо про себе? 

Маю на увазі недалеке ми-
нуле нашої країни і про кни-
ги з її історії. Я – про книги, 
хоча й про інші. Наприклад, 
«Інструкція по експлуатації 
та технічному обслуговуван-
ню» тракторів виробництва 
Харківського тракторного за-
воду та інженерна підготовка 
фахівців агросектору.

Маючи безпосереднє від-
ношення до виробництва і 
реалізації продукції ХТЗ, ска-
жу відверто: прикро чути від 
нашого споживача такі визна-
чення нашої техніки, як «ха-
тези», або ще краще – «хате-
зюки». На жаль, для багатьох 
Харківський тракторний завод 
ототожнюється, в першу чергу, 
з тракторами типу Т-150, перші 
зразки яких вийшли на поля ще 
у 70-роках минулого століття. 
Але ж потім, упродовж чоти- 
рьох десятиліть понад 700 тисяч 
ХТЗ виконували основний тя-

гар сільгоспробіт на теренах 
колишнього Радянського 

Союзу!  

Нині ще можна побачи-
ти на полях України та країн  
пострадянського простору 
представників Т-150, незва-
жаючи на те, що частка цих 
машин у загальному обсязі 
виробництва заводу складає 

лише 20%. Висока ремонто-
придатність і руки доброго 
господаря дозволяють вико-
ристовувати цей трактор зверх 
всіх нормативних термінів ек-
сплуатації.

Погоджуюсь, є недоліки, 
я к і у всілякої техніки. Над 

ними працюємо. Але 
чим більше це ро-

бимо, тим 
б і л ь ш е 
р о -
зуміємо: 

наш 

основний недолік визна-
чається в тому, що ми ще живі.

Живі, бо не вдалося за-
давити нас на відміну від 
Харківського заводу трактор-
них двигунів і славнозвісно-
го «Серпа і молота». Живі, бо 

розуміємо: Україна повинна 
залишатися тракторобудівною 
державою, навіть якщо цього 
вже дехто в країні і не бажає.

Так, ми не досягли рівня 
Джон Дірів, але ж і Т-150 для 
нас – вчорашній день. Сьо-
годні на потоці – колісні та гу-
сеничні трактори серій 170 та 
180, випробування проходить 
техніка ХТЗ потужністю 220-
240 к.с. Модернізована короб-
ка передач, посилена навісна 
система, покращені умови 
праці тракториста в кабіні, 

кондиціонер, навігаційна 
система стали невід'ємною 

частиною трактору. І все 
ж інколи чуєш: «Хочу 
тільки Т-150!»

 – Чому?
 – Він дешевший.
І ось тут хочу запитати: 

«Господаре! Де ж ваш голов-
ний інженер?» Був би він на 
місці, то підказав би: великі 
колеса з шинами 23,1R26 трак-
тора ХТЗ-17221 у порівнянні з 
21,3R24 трактора ХТЗ-150К-09 
сприяють підвищенню ван- 

тажопід'ємності навісної сис-
теми на 20%, покращенню 
продуктивності праці на 15% 
та економії пального при тому 
ж двигуні ЯМЗ-236Д3 до 18%. 
А це значить, що при повному 
завантаженні трактора різниця 
в ціні між ХТЗ-17221 та ХТЗ-
150К-09 зійде на нуль за рік 
експлуатації. 

Був би він на місці, то підка-
зав би, що баласту-
вання трактора 
д о д а т к о в и м 
п і в т о р а т о н -
ним ванта-
жем на 
з а д н ю 
півра-
м у 

дозволяє збільшити тягу трак-
тору на 1,3 тонни. А що це дає? 
Запитайте у Шиленка О.І. (ФГ 
«Шиленко», Харківщина). Він 
– палкий прихильник біло-
руської техніки – згодився на 
полях свого господарства про-
вести порівняльні випробуван-
ня тракторів МТЗ-2022 зі свого 
боку та ХТЗ-17221-19 з боку 
тракторного заводу. Обидва 
трактори були закомплекто-
вані білоруськими двигунами 
Д-260. Трактор ХТЗ-17221-19, 
забаластований вантажем 1,5 т, 
у роботі з семикорпусним плу-
гом показав результат 2,85 га/
год., при цьому витрати паль-
ного склали 13 л/га. Трактор 
МТЗ-2022 з шестикорпусним 
плугом показав, відповідно, 
результати 1,7 га/год. та 15,5 
л/га. Щоб до цього прийти 
у своєму господарстві, треба 
відкрити «Інструкцію по екс-
плуатації та технічному обслу-

говуванню 151К.00.000.-08ІЕ» 
на сторінці 94 й ознайомитися 
з розділом 6.10 «Баластування 
трактора».

Був би на місці головний 
інженер, він підказав би гос-
подарю: якщо здвоювати коле-
са на тракторах ХТЗ, як це ре-
комендовано п.6.9 на сторінці 
92 тієї ж книги, то при вико-
нанні більшості сільгоспробіт 
можна зменшити ущільнен-
ня ґрунту вдвічі, підвищити 
продуктивність праці на 20%, 
зменшити витрати пального 
на 15-20%. Про це добре знає 
Попович В.С. (ТОВ «Ама-
рант-Агро», Донецька обл.). 
Результати роботи його гос-
подарства свідчать слушнішне 
за все. Витрати пального при 
роботі трактора ХТЗ-17221 на 
здвоєних та одинарних колесах 
відповідно складають:

 – 1,5 л/га проти 2,0 л/га 
при боронуванні з ЗПГ24,

 – 5,2 л/га проти 6,0 л/га 
при культивації з КПС-8,

 – 3,8 л/га проти 4,7 л/га 
при дискуванні з БДТ-7. 

Як часто, їдучи шляхами 
України, ми бачимо стихійні 
точки продажу дизпалива. 

Знаєте, що то за 
д и з п а л и в о ? 
Це залишки 

від наших 

«надмірних» 25-30 л/га, про 
які так полюбляють говорити 
скептики. А був би на місці 
головний інженер, то підказав 
би господарю, що встановлен-
ня додаткового обладнання по 
контролю за витратами паль-
ного на трактор виробництва 
ХТЗ виллється йому в кошти, 
еквівалентні 500 л дизпалива, і 
економію в тоннах. А ще якщо 
візьмемо за правило заван-
тажувати трактор ХТЗ-17221 
шестикорпусним плугом, а не 
п’ятикорпусним (бо іншого 
немає), то витрати пального 
реально будуть на рівні 18 л/га, 
а продуктивність без варіантів 
сягне понад 2 га/год.

Дуже хочу ще поговорити з 
вами про невикористані мож-
ливості. Та сподіваюсь, торк-
немося цієї теми наступним 
разом.

Сергій КАРАБІЛО

«Аграрний тиждень.ua»
www.a7d.com.uaАГРАРНА СПРАВА4[ ТЕХНІКА ]

Україна повинна залишатися  
тракторобудівною державою

Мы знаем: курит ли, пьет ли Чаплин,
Мы знаем Италии безрукие руины,
Мы знаем, как Дугласа галстук краплен,
А что мы знаем о лице Украины?

В.В. Маяковский, «Долг Украине»
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Яблука й груші від «Садів України» 
– це вам не заморські кормові 

банани чи водянисті й прісні яблука від 
західних сусідів, які навіть черв'яки не 
їдять. Кримське сонце, поживна зем-
ля, субтропічний морський клімат, еко-
логічно чисті технології надають цим 
фруктам неповторного й насиченого 
медово-солодко-кислуватого природно-
го смаку. І хоча куштували ми плоди від 
«Садів України» наприкінці зими, після 
того як вони понад півроку пролежали в 
сховищі, створювалося враження, що їх 
щойно зірвали з гілки.  

Довідково. ТОВ Агрофірма «Сади Ук-
раїни» – визнаний лідер у виробництві 
й продажу високоврожайного насіння 
гібридів соняшнику і кукурудзи селекції 
Інституту рільництва та овочівництва 
м. Нові Сад (Сербія). 

Гордістю компанії є завод з доробки 
насіння – єдине в Україні підприємство 
такого класу і одне з найсучасніших у 
Європі. Завод укомплектований облад-
нанням датської фірми «CIMBRA HEILD 
GmbH». 

Крім того, агрофірма є одним з неба-
гатьох на пострадянському просторі екс-
портерів насіння до Європи. Реалізацією 
продукції займаються 16 торгових пред-
ставництв в Україні та Росії.

За кілька хвилин до нас приєднався і 
Володимир Ковальов, заступник дирек-
тора з наукових питань агрофірми «Сади 
України». Ми розговорилися.

 – Як бачите, на «ІнтерАГРО - 2011» 
ми презентуємо два напрями: продукцію 
садівництва (зокрема, яблука й груші, 
вирощені за інтенсивними технологіями 
в АР Крим) та насінництва (посівний ма-
теріал високоурожайних гібридів куку-
рудзи і соняшнику спільної українсько-
сербської селекції), – розпочав екскурсію 
Володимир Григорович. – Зокрема, 
насіння від «Садів України» відрізняється 
адаптацією до умов кожного конкрет-
ного регіону нашої держави. Скажімо, 
для Лісостепу характерна підвищена во-
логість, там випадає найбільше опадів. 
Таврійські степи, навпаки, найчастіше 
підсмажує сонце. Не врахувавши ці при-
родні особливості при виборі насіння, 
можна зазнати неабияких збитків, навіть 
якщо заклали в землю високоякісний і 
сертифікований посівний матеріал.  

Україна ж простягається зі сходу на 
захід майже на півтори тисячі кілометрів, 
а з півночі на південь – на понад 700. 
Це дуже різні кліматичні зони. Чима-
ле значення мають властивості ґрунтів, 
рельєф місцевості, що в кожному регіоні 
різняться. Але є українська компанія, в 
якій працюють авторитетні вітчизняні 
науковці, що з власного практично-
го досвіду знають всі складові ризиків і 
потенційних резервів кожного регіону 
країни. Це агрофірма «Сади України». І 
я би радив розпочинати шлях до високих 
урожаїв зі знайомства з нашими фахівця-
ми й результатами нашої діяльності.  

 – Це правда, що насіння від «Садів 
України» успішно долає кордони й радує 
своїми урожаями зарубіжних аграріїв?

 – Так. У нас вже є філії в Центрально-
Чорноземному, Південному, Поволзь-
кому регіонах Російської Федерації. До 
речі, наш північний сусід посідає перше 
місце у світі по площах вирощування со-
няшнику. Й ми експортуємо щороку до 
РФ понад 150 тонн найкращого насіння 
цієї культури. Тут треба додати: Росія до-
волі консервативна країна щодо імпорту 
посівного матеріалу. Особливо це сто-
сується соняшнику, адже РФ була ліде-
ром у селекції цієї культури й не прагне 
здавати позиції. 

Впевнений, ми б і на західноєвропей-
ському ринку посіли лідерські позиції, 
та, на жаль, Україна ще не є членом ЄС. 
Відтак ми не маємо змоги оперативно й 
безперешкодно постачати свій посівний 
матеріал до країн Європи. Зведені наши-
ми західними сусідами бар’єри позбав-
ляють нас права на рівних конкурувати 
з європейськими виробниками. Разом 
із тим, Україна чомусь не застосовує 
аналогічних правил, які б насправді 
регулювали надходження на наш ри-
нок зарубіжного насіння й створюва-
ли пріоритетні умови для вітчизняних 
насіннєвих компаній.   

 – А в Україні багато площ засівається 
насінням соняшнику від «Садів України»?

 – Майже кожен шостий гектар. 

Наша частка на ринку насіння країни 
протягом останніх 5 років коливається в 
межах 14-18%. 

 – І який гібрид соняшнику від «Садів 
України» б’є рекорди у площах посівів?

 – З понад двох десятків гібридів 
насіння цієї культури, що їх пропонують 
«Сади України», першість на ланах нашої 
держави посідає Титанік. До речі, протя-
гом останніх трьох років цей гібрид зай-
має в Україні понад 5% соняшникових 
площ. Оригінатори – Інститут рільниц-
тва та овочівництва м. Нові Сад (Сербія) 
та агрофірма «Сади України». Термін 
вегетації 100-105 днів. Генетичний по-
тенціал врожайності – понад 50 ц/га. 
Вміст олії – 49-52%. Гібрид відрізняється 
стійкістю до хвороб. Титанік вирощують 
як в Лісостепу, так і в Центральному та 
Південному (сухому) степах.

 – Що нового нині у вашому соняшнико-
вому асортименті?

 – Передусім варто зазначити, що 
наша компанія продає насіння гібридів 
соняшнику, які можна вирощувати за 
всіма існуючими сьогодні технологіями: 
класичною, Clearfield, Sumo. Кожен із 
цих методів має свої слабкі та сильні сто-
рони. Тому їх використовувати потрібно 
з урахуванням усіх факторів, що забезпе-
чують врожайність. Тільки індивідуаль-

ний підхід до кожного поля дозволить 
отримати максимальний прибуток.

Підкреслю: у той час як середня 
урожайність соняшнику в Україні ко-
ливається в межах 13-16 ц/га, ви може-
те зібрати на третину більше, навіть не 
змінюючи технології, завдяки посіву ви-
сокоякісного насіння гібридів цієї куль-
тури, яке пропонують «Сади України». 
І в наш скрутний час, коли доводиться 
економити й на пальному, й на добривах, 
і на засобах захисту рослин – високо-
якісне насіння дозволить вам не втрати-
ти позицій і бути попереду. 

На цій дорозі до успішного прибутко-
вого господарювання агрофірма «Сади 
України» завжди буде вашим надійним 
партнером.

Дійсно, чималою мірою завдяки «Са-
дам України» соняшникова олія є одним 
із найдоступніших продуктів, якого до-
волі на полицях наших магазинів. Та й 
пануємо ми на світовому ринку соняш-
нику й соняшникової олії не без вагомо-
го внеску «Садів України». Втім, до жнив 
ще далеко. Але саме сьогодні, під час 
весняної сівби, ви закладаєте фундамент 
свого завтра. Тож сійте краще. І житиме-
те краще.

Володимир ВІЛЬОВИЧ

Насіння, що гарантує прибуток
Оригінально оформлена експозиція агрофірми «Сади України» приваблювала відвідувачів та учасників 7-ї Міжнародної виставки 
сільського господарства «ІнтерАГРО - 2011» соковитими яблуками, грушами, виноградом, унікальним насінням високопродук-
тивних гібридів кукурудзи й соняшнику. І якщо посівний матеріал важко оцінити на смак, то, спробувавши фрукти, можна без 
консультантів зробити вибір.  

Центральний офіс АФ «Сади України»: 
м. Харків, вул. Академіка Проскури,1

тел.: (057) 714-01-65

Кримське відділення: 
АР Крим, Бахчисарайський район, 

с. Долинне, вул. Леніна, 24
тел.: (06554) 7-56-16   

Завод з доробки насіння
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У характері розподілу 
опадів спостерігається 

тенденція до збільшення 
кількості малоефективних три-
валих дощів, злив, коли місячна 
норма опадів випадає за 1-2 дні. 
Відзначено зменшення зони 
достатнього зволоження ґрунту, 
її межа піднімається все вище на 
північ. 

Торік перехід середньодо-
бової температури повітря че-
рез +5°С відбувся на 1-2 тижні 
пізніше середніх багаторічних 
строків, що є виключенням 
за останні роки, коли перехід 
середньодобової температури 
повітря через +5°С відбувався 
на 1-2 тижні раніше. Червнева 
середньомісячна температура 
повітря була вища за норму на 1-
4°С, у липні і серпні перевищу-
вала норму на 2-6°С. Кількість 
опадів за липень у середньому 
становила 90-130% норми, у 
серпні лише у західних облас-
тях була близькою до норми, на 
решті території становила 10-
65% норми. Такі погодні умо-
ви стримували розвиток одних 
шкідливих організмів і сприяли 
розвитку інших. 

Серед багатоїдних мишо-

подібні гризуни (Muridae) за-
лишаються найнебезпечніши-
ми шкідниками. В умовах 2010 
року середня їх чисельність на 
сільгоспкультурах не переви-
щувала порогу шкідливості, 
що було обумовлено швидким 
таненням снігу навесні, зато-
пленням нір й загибеллю від 
45 до 75% мишоподібних гри-
зунів, своєчасним проведенням 
заходів захисту та сухою, спе-
котною погодою кінця липня 
- серпня, яка стримувала зро-
стання чисельності шкідників, 
змушуючи їх скупчуватись в 
низинних зволожених місцях. 
Підвищену чисельність шкідни-
ка, як і щорічно, відмічали в 
багаторічних травах і неорних 
землях та в осередках на заході 
країни, де протягом вегетації 
умови для розвитку гризунів 
були оптимальні: достатня во-
логість, температура, кормова 
база (чисельність їх становила 
від 6 до 11 жилих колоній на  
1 га). 

Восени масове переселення 
мишоподібних гризунів на схо-
ди озимих культур відбувалося 
пізніше порівняно з минули-
ми роками, активне живлення 

шкідників відбувалося на полях 
з-під соняшнику та кукурудзи. 

Нинішнього року найбільшу 
загрозу мишоподібні гризу-
ни становитимуть у Поліссі, 
західних та східних областях 
Лісостепу та в центральних об-
ластях Степу (Кіровоградська, 
Черкаська, Миколаївська об-
ласті).  

Запобіганню розмноження 
шкідників сприятимуть: зни-
щення бур’янів, збирання уро-
жаю без втрат, зяблева оранка. 
За чисельності 3-5 колоній на  
1 га потрібно розкладати отруєні 
зернові принади: бактороден-
цид, роденфос, бродісан-А по  
3 г в нору, шторм 0,005%, вос-
кові брикети – 0,7-1,5 кг/га, 
ратрон, гранульована принада –  
3 г в нору. 

Саранові (в основному не-
стадні види: блакитнокрила, 
чорносмугаста кобилки, мінли-
вий, степовий, малий, вусатий, 
звичайний або двокольоровий 
коники та ін.) розвивались на 
неорних землях, узбіччях доріг, 
пасовищах і луках, біля зро-
шувачів і лісосмуг, пошкод-
жуючи від 1% до 6% рослин 
багаторічних трав, просапних, 
овочевих і баштанних культур. 
У вегетацію 2010 року в усіх 
регіонах реєструвалась невисока 
щільність цих шкідників. Змен-
шилась кількість осередків з 

підвищеною щільністю італійсь-
кого пруса. Негативний вплив 
гідротермічних умов періоду 
вегетації зумовило зниження 
чисельності перелітної (азіатсь-
кої) сарани, яка у попередньому 
році утворювала куліги та стаї у 
ряді південних областей. 

Масове розмноження цих 
шкідників у 2011 році не 
очікується. Однак, за сприят-
ливих погодних умов у період 
відродження личинок (травень 
- червень) можна очікувати 
утворення осередків підви-
щеної чисельності сарано-
вих у Луганській, Запорізькій, 
Дніпропетровській, Одеській, 
Миколаївській, Харківській об-
ластях. За умов ранньої, дружної 
і теплої весни з низькими корот-
костроковими паводками існує 
вірогідність утворення осередків 
масового розмноження пе-
релітної сарани. Тож особливу 
увагу слід приділити своєчас-
ному виявленню личинок 
азіатської сарани місцевих по-
пуляцій в Південному регіоні, 
зокрема, у Миколаївській, 
Одеській, Дніпропетровській 
областях, де у попередні роки 
реєструвалось утворення стад-
ної форми сарани.

Озима та інші підгризаючі 
совки поширені в агроценозах 
усіх областей України і залиша-
ються небезпечними шкідника-

ми озимих, просапних, овочевих 
культур. У більшості областей 
впродовж 3-х років розвиток цих 
шкідників стримують неспри-
ятливі погодні умови в період 
відкладання яєць, відродження 
та живлення гусениць молод-
ших і середніх віків. Підвищену 
чисельність реєстрували в ок-
ремих осередках Полтавської, 
Черкаської, Сумської областей 
(4-7 екз./кв. м на озимині, цук-
рових буряках). 

За результатами осінніх 
ґрунтових обстежень у посівах 
озимини під урожай 2011 року, 
середня чисельність озимої 
совки, що пішла у зимівлю, не 
перевищує поріг шкідливості. 
Але враховуючи те, що осінь 
була теплою та затяжною, що 
є сприятливим для розвитку 
шкідника, та за можливо теплої, 
помірно вологої погоди в цьому 
році в період льоту і відкладання 
яєць метеликами та відроджен-
ня і живлення гусениць молод-
ших і середніх віків, зберігається 
ймовірність утворення осе-
редків підвищеної щільності та 
шкідливості підгризаючих со-
вок у посівах озимих, просап-
них, овочевих та інших культур 
більшості областей. Для захисту 
посівів від підгризаючих со-
вок по сходах озимої пшениці 
розсівають гранульовані препа-
рати, на парах – узбіччях доріг – 
знищують бур’яни, особливо в 
період початку льоту метеликів 
(кінець травня - початок черв-
ня), випускають трихограму у 
період відкладання яєць, роз-
пушують міжряддя просапних. 
За чисельності гусениць: 1-2  
екз./м2 у посівах буряків; 2-3 
екз./м2 у посівах озимої пше-
ниці; 3-8 екз./м2 у кукурудзі, со-
няшнику, картоплі, інших про-
сапних необхідно застосовувати 
інсектициди за регламентом.

М.М. ГАВРИЛЮК, 

академік-секретар Відділен-

ня рослинництва Національної 

академії аграрних наук України, 

академік НААН;

В.П. ФЕДОРЕНКО, 

директор Інституту захисту 

рослин НААН, академік НААН;

С.В. РЕТЬМАН, 

заступник директора ІЗР 

НААН, д. с.-г. наук;

Т.М. НЕВЕРОВСЬКА, 

зав. відділом прогнозу ІЗР 

НААН

Фітосанітарний стан та прогноз розвитку 
шкідливих організмів у 2011 році

За даними Гідрометцентру, глобальне потепління в Україні проявляється, в першу чергу, в холодний період року. Сніговий покрив, 
який колись встановлювався в листопаді й лежав до березня, став рідкістю, зими потеплішали, стали малосніжними, їх тривалість 
зменшилася майже на місяць, звичайним явищем стали січневі і лютневі дощі. Відновлення весняних процесів, як правило, відбу-
вається на 2-3 тижні раніше, відмічено збільшення тривалості періоду активної вегетації на 7-10 днів, теплозабезпечення веге-
таційного періоду збільшилося на 70-100°С. 

Продовження теми – в наступних номерах нашої газети.
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Плодоовочеві перспек- 
тиви, передумови, не- 

обхідні для ефективного ве-
дення комерційного плодо-
овочівництва та світові тен-
денції на ринку обговорювали 
на II Міжнародній конференції 
«Комерційне плодоовочівниц-
тво в Україні - 2011». Про гло-
бальні тенденції на ринку овочів 
та фруктів у світі розповідав 
присутнім представник Універ-
ситету ім. Гумбольдта (Берлін), 
факультету сільського господар-
ства та садівництва Вольфганг 
Бокельманн. За його словами, 
ринок свіжих фруктів має певні 
особливості, які потрібно вра-
ховувати. «Насамперед, фрукти 
– це продукти, які швидко псу-
ються і ця особливість диктує 
умови у створенні особливих 
дистриб’юторських мереж, – 
зазначив експерт. – Також треба 
зважати на те, що нині близько 
80% споживачів купують фрук-
ти переважно у великих супер-
маркетах. Торговельні мережі 
здійснюють закупівлі по всьому 
світу, то виходить, що й конку-
ренція відбувається на глобаль-
ному рівні».

В Україні за підрахунками 
експертів теж більшість плодо-
овочевої продукції купується 
через мережу великих супер-
маркетів і при цьому виробни-
кам дуже важко адаптуватися 
до зростаючих вимог продук-
тових роздрібних мереж. Хоча, 
за словами експерта з розвитку 
ринкової інфраструктури про-
екту «Виконання Україною зо-
бов’язань щодо членства в СОТ 
і Європейської політики добро-
сусідства в аграрному секторі» 
Джона Мілнса, в країнах ЄС 
менші за розміром господар-
ства, як правило, вирощують 
продукцію кращої якості, аніж 
великі компанії. А зважаючи на 
те, що сьогодні в Україні більше 
80% українських овочів і фруктів 
вирощується господарствами 
населення, то цілком можливо, 
що українська продукція зможе 
завоювати європейські ринки. 

Серед позитивних аспектів 
вирощування ягід і фруктів в 
Україні, за словами директо-
ра компанії «Фрутіка» Мартіна 
Галлера, – доступність землі, 
порівняно дешева робоча сила 
та нестача майже всіх ягід і 

фруктів на внутрішньому ринку. 
Водночас пан Галлер розповів 
про певні підрахунки прибутко-
вості вирощування полуниці на 
прикладі двох країн – Італії та 
України. 

Виробничі витрати в Україні 
становлять 1 євро на кілограм 
полуниці, в Італії ці витрати 

вдвічі більші. Та при цьому ціни 
на свіжі ягоди в Італії на рівні 3 
євро/кг, в Україні – 1,4 євро/кг. 
Врахувавши всі можливі вит-
рати і прибутки, виходить, що 
італійці отримують 0,5 євро на 
1 кг полуниці чистого прибутку, 
а українці мають лише 0,08 євро 
з кілограму. До речі, лідерами з 

виробництва цієї ягоди є Китай 
(1,6 млн. т), США, Каліфорнія 
(763 тис. т), Мексика (150 тис. т) 
і Польща (120 тис. т).

Зрозуміло, з фруктів най-
більшої уваги у виробників за-
слуговує яблуко. Україна – одна 
з небагатьох країн, яка останнім 
часом не зменшує виробництво 
цього фрукту, а навпаки – на-
рощує, переконувала експерт з 
технологій вирощування зер-
няткових Ніна Дмитра. Вона де-
тально розповіла присутнім про 
сучасні технології вирощування 
фруктової продукції в Україні. 
Серед новинок, які представила 
експерт – використання імун-
них сортів. Це новий напрямок 
у технології вирощування яблук. 
А її перевагами є: зниження за-
трат на 60-70%; щорічне гаран-
товане плодоношення; висока 
врожайність; вихід стандартної 
продукції до 95%; можливість 
вирощувати яблуко як органічну 
продукцію. 

Спілкуючись між собою, 
учасники конференції наголо-
шували, що займатися садівниц-
твом професійно відважились 
небагато фермерів. Бо фруктові 
сади – справа дуже затратна, 
кожен гектар насаджень потре-
бує як мінімум 150 тис. доларів, 
а окупиться справа через 5, а то 
і 10 років. Тому садами займа-
ються господарства, які мають 
давні традиції садівництва, і 
невеличкі фермерські госпо-
дарства та іноземні компанії, які 
бачать перспективи в Україні. 
Іноземців зацікавили природ-
но-кліматичні умови, родючий 
ґрунт і мізерна вартість нашої 
робочої сили. Проте й проблем 
у галузі вистачає, а найбільша 
з них – відсутність сховищ для 
зберігання овочів і фруктів.

За словами одного з ек-
спертів УКАБ Романа Сластьо-
на, сьогодні український ринок 
фруктів та овочів відчуває пев-
ний дефіцит навіть традиційних 
для нас видів продукції. Про це 
свідчить зростання їх імпор-
ту, а також ріст внутрішніх цін. 
Водночас експерти переконані: 
зростання внутрішнього спожи-
вання плодоовочевої продукції 
повинно стати позитивним 
сигналом до подальшого роз-
витку вітчизняної галузі плодо-
овочівництва, і в першу чергу – 
до виробництва в комерційному 
секторі. 

Інше питання, що хви-
лює виробників: що необхідно 
зробити, аби українське пло-
доовочівництво змогло кон-
курувати з європейською про-
дукцією? Відповідаючи на це 
запитання, експерти були одно-
стайні: необхідно здійснювати 
інвестиції у покращення інфра-
структури, розвивати систему 
субсидіювання виробництва за 
європейськими аналогіями. А 
ще не менш важливо поставити 
акцент на якості.

Людмила ЛЕБІДЬ 

 – Плодоовочева продукція у абсолютних цифрах займає не-
велику частку від загального виробництва нашого холдингу. З 75 
тис. га загальної площі обробітку корпорації у Чернівецькій та 
Хмельницькій областях 160 га відведено під овочеву продукцію. 
Вирощується, в першу чергу, так званий борщовий набір: ка-
пуста, цибуля, буряк, картопля. Діє тепличне господарство, що 
спеціалізується на помідорах. 

Ще «Сварог» плекає сади на 406 гектарах. Половину цієї 
площі компанія викупила вже з садами, які плодоносили, а реш-
ту, починаючи з 2003 року, закладали самостійно. Маємо два схо-
вища з регульованим газовим середовищем на 1,2 тис. та на 2,5 
тис. тонн. 

Торік запустили лінію з оптичного сортування яблук, тобто це 
доробка після зберігання. Наразі вона задовольняє наші потре-
би. Але «Сварог» планує збільшувати обсяги виробництва, тож 
ми цьогоріч на виставці в Берліні вже цікавилися більш потуж-
ними сортувальними лініями. Бо за нашими підрахунками через 
декілька років збиратимемо 15-16 тис. т фруктів за сезон. 

Найближчим часом ще плануємо будувати фруктосховище, 
тобто поетапно вводитимемо потрібні в майбутньому об’єкти.

Сергій Гавришев, директор  
департаменту фруктової продукції 
Корпорації «Сварог Вест Груп»:

Плодоовочевий кошик українців 
збільшується

Останніми роками в Україні спостерігається тенденція зростання споживання фруктів та овочів. З роз-
рахунку на одну особу споживання даної продукції збільшилось на 10%, але цей показник все ще за-
лишається нижчим за світові стандарти. Та експерти плодоовочевого ринку переконані: незабаром на 
Україну чекає збільшення виробництва овочів, фруктів та ягід. 
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Існуюча в Україні систе-
ма моніторингу токси-

кантів не охоплює усіх ризиків 
з боку техногенних факторів 
щодо безпеки агропродукції. 
Оскільки організми поглинають 
і акумулюють токсичні речови-
ни в ланцюгах харчування, то 
цілком імовірне їх накопичення 
в біосфері внаслідок відсутності 
біодеградації (пластмаса, ме-
ламін, діоксини тощо). 

В програмах моніторингу 
не передбачено дослідження 
на попередження забруднен-
ня, встановлення критичних 
точок, розробки системи про-
гнозування щодо можливого за-
бруднення того чи іншого ком-
понента сировини. Практично 
відсутні широкомасштабні ро-
боти з гармонізації національ-
них вимог країн-виробників у 
міжнародному масштабі та нау-
кове обґрунтування впровад-
ження системи HAССP (Hazard 
Analysis and Critical Control 
Point), в основі якої – визначен-
ня критичних контрольних то-
чок і аналіз ризиків, пов’язаних 
з гігієною і безпекою продуктів 
харчування.

Недостатніми є досліджен-
ня у вивченні безпечності про-
дукції тваринництва у зв’язку з 
еколого-кліматичними зміна-
ми. Відсутні також критерії 
щодо використання біологічно 
активних добавок і сировини з 
вмістом ГМО, а також наноча-
стинок у годівлі тварин та їхній 
вплив на якість і безпеку про-
дукції тваринного походження. 
Адже для об’єктивної оцінки 
ефективності трансгенних аг-
робіотехнологій необхідним є 
вивчення властивостей отриму-
ваних продуктів та їх вплив, як 
прямий, так і залишковий, на 
здоров’я тварин і людини. 

У зв’язку з цим актуальним 
є проведення моніторингу по-
ширення ГМО в продукції сіль- 
госпвиробників і розробка 

вітчизняних ефективних мето-
дик оцінки вмісту ГМ-сировини 
в зразках агропродукції (рис.).

В кожній з країн-членів 
СОТ, які експортують свою тва-
ринницьку продукцію до інших 
держав – членів організації, 
здійснення токсикологічного 
моніторингу є обов’язковою 
умовою торговельних відносин. 
Він реалізується згідно затверд-
жених планів і є тільки части-
ною загальної системи заходів з 
контролю за безпекою продуктів 
харчування. Остання ж базується 
на наукових даних про фактори 
небезпеки (збудники зоонозів, 
промислові та сільськогоспо-
дарські токсиканти, залишки 
ветпрепаратів та ін.) та аналізі 
статистичного матеріалу про 
частоту й вірогідність їх впливу 
на споживачів продукції. 

На основі наукової обробки 

такої інформації складається 
щорічний план моніторингу, 
який має перевірити справед-
ливість теоретичних припущень 
щодо впливу найбільш небез-
печних факторів. Виходячи із 
результатів реалізації плану дер-
жавного моніторингу та у випад-
ку виявлення небезпечних фак-
торів у експортній продукції при 
дослідженні її в країні-імпортері 
(повідомлення через систему 
RASSF), план наступного року 
повинен коригуватись у бік 
більш широкого дослідження 
виявлених факторів ризику. 
Узагальнення одержаної інфор-
мації є основою для подальшого 
вдосконалення національного 
законодавства в сфері безпеки 
продуктів харчування. 

Участь України в СОТ ви-
магає від нас дотримання стан-
дартів у галузі безпеки продуктів 
харчування на рівні світових 
вимог. Ураховуючи вищезазна-

чене, основними завданнями 
науково-методичного забезпе-
чення моніторингу, прогнозу-
вання та реагування щодо без-
печності продукції тваринного 
походження в Україні є:

-	 координація науково-
методичних розробок щодо сис-
теми токсикологічного моніто-
рингу;

-	 розроблення концепції 

забезпечення безпеки і якості 
продуктів тваринного поход-
ження, яка повинна включати 
принципи контролю критичних 
точок, прогнозну мікробіологію 
і теорію бар’єрів, що дозволить 
виробляти безпечні продукти;

-	 розроблення мето-
дичних рекомендацій щодо 
виявлення різноманітних фаль-
сифікацій сировини тваринного 
походження, включаючи екс-
прес-методи визначення доба-
вок, барвників, підсолоджувачів 
тощо;

-	 впровадження нових 
методів визначення мутагенних 
і комутагенних властивостей 
різних харчових інгредієнтів, 
а також методу обліку ДНК-
пошкоджень у різних тканинах 
і методу ДНК-комет для аналізу 
генномодифікованих джерел у 
сировині тваринного походжен-
ня і м’ясопродуктах;

-	 створення електрон-

ного банку даних щодо забруд-
нювачів кормів та продуктів 
тваринного походження, їх ток-
сико-гігієнічних характеристик 
та методів визначення;

-	 переоснащення нау-
кових та діагностичних лабо-
раторій, підготовка кадрів у 
сфері аналітичних досліджень 
методами мас-спектрометрич-
ного детектування, газової та 

високоефективної рідинної 
хроматографії, які потрібні для 
виявлення реальної картини 
щодо впливу факторів небезпе-
ки; необхідність розробки та ви-
робництва в Україні тест-систем 
для швидкого скринінгу токси-
кантів у кормах і продуктах хар-
чування; 

-	 розробка узгодже-
ної нормативно-правової бази 
щодо рівнів МДР окремих ток-
сикантів та залишків ветери-
нарних препаратів у продукції 
тваринництва, оскільки чинні 
нормативи застарілі або ж су-
перечать один одному;

-	 застосування сучас-
них технологій в годівлі тварин, 
вирощуванні рослин та вироб-
ництві продуктів харчування без 
відповідних регламентів та об-
межень призводить до випуску 
продуктів, передбачити довго- 
строковий вплив яких на ор-
ганізм споживачів стає немож-
ливим без відповідного науко-
во-методичного обґрунтування;

-	 і н ф о р м а ц і й н о - 
аналітичне забезпечення токси-
кологічного моніторингу, розроб-
ка його методології для прогнозу-
вання появи нових токсикантів та 
ризиків небезпеки.

Олександр КУЦАН, 

член-кореспондент  

НААН України,

ННЦ «Інститут  

експериментальної і 

клінічної ветеринарної  

медицини»                       

Токсикологічний моніторинг:  
забезпечення якості й безпеки  

продукції тваринництва 
Початок статті читайте, будь ласка, в №07(176) нашої газети.

Рисунок. Показники, які впливають на якість і безпеку продукції тваринництва.

Сьогодні інші часи. 
Молока, масла, сирів 

ніби доволі. І черг нема. Ка-
нув дефіцит, але ми стали 
їсти життєво необхідних про-
дуктів у 2,5 рази менше, ніж 
у «дефіцитні часи». Чимало 
«молочного» поруч із молоком 
й не лежало, а скаламучене з 

пальмової олії та води. Це за 
фальшиві гроші вас можуть 
ув’язнити на 12 років. За фаль-
шиві «вершкове масло», «мо-
локо», «сметану», «сир», що 
псують здоров’я наших грома-
дян, продуктових шахраїв мак-
симально «покарають» трохи 
більше як на 1000 гривень. Ра-
зом із тим, поголів’я ВРХ в Ук-
раїні невпинно скорочується…
Перейдемо на хімію чи відро-
димо виробництво справжньо-
го незамінного й життєдайного 
молока?      

Актуальні питання сього-
дення і перспективи молочної 
галузі днями обговорювалися в 
Українському домі, де відбувся 
ІV Всеукраїнський молочний 
конгрес.

Відкриваючи форум, пре-
зидент Асоціації виробників 
молока України Андрій Дикун 
проаналізував тенденції роз-
витку молочного скотарства та 
перспективи України на світо-
вому ринку молока. Досвідом 
Росії в об’єднанні виробників 
і переробників задля успішно-
го розвитку галузі поділився 
голова правління Національ-
ного союзу виробників моло-
ка Росії Андрій Даниленко. 
Секретами успіху в управлінні 
молочною фермою поділили-
ся директор ТОВ «Агрофірма 
Тріо» (Росія) Євгенія Уваркіна 
й директор компанії «Альта Ге-
нетикс» (Нідерланди) Вайнан 
Пон. Паралельно з секцією 
«Аналітика молочного бізне-
су» працювали ще й семіна-
ри: «Управління та фінанси», 

Молоко. Що стримує пропозицію
Пішли в далеке минуле часи, коли ми здобували в довжелезних чергах молоко, вершкове масло, сир, сметану. Виявляється, саме тоді ми споживали цілком 
достатньо для повноцінного розвитку організму справжніх молочних продуктів. На «молочну хімію» тоді ніхто не наважувався, бо за таке невідворотно «ґрати 
світили».   
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Молоко. Що стримує пропозицію
Пішли в далеке минуле часи, коли ми здобували в довжелезних чергах молоко, вершкове масло, сир, сметану. Виявляється, саме тоді ми споживали цілком 
достатньо для повноцінного розвитку організму справжніх молочних продуктів. На «молочну хімію» тоді ніхто не наважувався, бо за таке невідворотно «ґрати 
світили».   

«Технологія виробництва мо-
лока», «Ресурсні можливості 
для розвитку молокоперероб-
них підприємств», «Історії 
успіху молочних підприємств». 
Учасники конгресу відвідали 
й кращі українські молочні 
господарства, зокрема, ТОВ 
«Маяк» і СТОВ «Ім. Шевчен-

ка», що на Черкащині. Бо і в 
нас є чому повчитися…  

 – Вадиме Петровичу, Ви не 
проти поділитись думками щодо 
тенденцій світового молочного 
ринку? – запитали ми голову 
Ради директорів Спілки мо-
лочних підприємств України 
Вадима Петровича Чагаровсь-
кого.

 – Чому б і ні? Неважко 
помітити, що попит на мо-
лочні продукти в світі невпин-
но зростає. 60% світового по-
питу припадають на Індію й 
Пакистан. Цікаво, що й при-
бутковість молочного бізнесу 
в Європі навіть за умов кризи 
зросла. Ціни теж ідуть вгору.  
І ця тенденція буде характер-
ною як мінімум ще 5 років.  

 – Тож наші виробники мо-
лочної продукції отримали шанс 
добре заробити?

 – Так, але поки ми цей 
шанс втрачаємо… Для нашої 
держави набула хронічних 
ознак тенденція скорочен-
ня поголів’я ВРХ. На жаль, 
виникають сумніви, що ми в 

найближчі 3-4 роки докорінно 
змінимо ситуацію. Статистичні 
дані прагнуть переконати: 
попри скорочення поголів’я, 
надій зростає, цебто покра-
щується продуктивність корів. 

Зокрема, офіційні дані стверд-
жують, що в нашій державі 
торік надоїли понад 11 млн. т 
молока. Експерти ж вважають, 
що майже на третину менше. 

Різнобій в цифрах спри-
чиняє методика підрахунку 
обсягів виробництва в госпо-
дарства населення. 2010-го 
року трохи зросла кількість 
молока, зданого на переробні 
підприємства. Спостерігаючи 
за динамікою цього процесу, 
ми бачимо: якщо 2009 року мо-
локопереробні підприємства 
виробили 4 млн. 670 тис т, то 
в 2010-му – 4 млн. 737 тис. т 
молока. Ця позитивна тен-
денція радує, якщо не прово-
дити паралелі зі станом справ у 
сусідній Білорусі, де надоюють 
понад 6 млн. т молока і 95% 
його потрапляє на переробку. У 
нас (якщо опиратися на стати-
стику надоїв) до молокозаводів 
довозять лише 44% молока… 

Хочу відверто позаздри-
ти білоруським виробникам. 
У наших північно-західних 
сусідів діє Державна програма 

розвитку молочного скотарст-
ва, що передбачає щедру бюд-
жетну підтримку. На жаль, в 
Україні протягом останніх 3-х 
років державні асигнування на 
розвиток вітчизняного молоч-

ного скотарства, навпаки, 
значно скоротилися.  

 – Скільки ж ми спожи-
ваємо молока й куди його вит-
рачаємо?

 – Якщо брати до ува-
ги найбільш реальні цифри 
2010 року (приблизно 8 млн. 
т), можна скласти наступний 
баланс. Як я вже казав, 4,734 
млн. т надійшло на перероб-
ку. А з того, що залишилося, 
приблизно 2 млн. т селяни 
використовують на особи-
сте споживання у власних 
сім’ях, майже 600 тис. т йде 

на відгодівлю телят і поросят 
у селянських господарствах, 
близько 300 тис. т продають 

на ринку. Щодо середнього 
споживання молока на грома-
дянина України, цей показник 
близький до 150 кілограмів. 
При тому, що фізіологічна по-
треба людини в цьому продукті 
сягає 380 кілограмів.

 – І з таким дефіцитом ми 
прагнемо до Європи?

 – Може, я різко скажу, та 
забудьте про Європу. Якщо так 
піде надалі. Ви ж бачите, що 
ми й половини власних потреб 
задовольнити не можемо. Про 
якість молока, що завозить-
ся на переробку з приватних 
господарств населення, я вже 
мовчу. Нас із продуктом такого 
походження і на ринках СНД 
не хочуть бачити. 

Задля того, щоби задоволь-
нити фізіологічно обґрунто-
вані потреби громадян України 
у життєдайному продукті, про 
який ідеться, нам потрібно 

щороку виробляти понад 20 
млн. т високоякісного молока 
за собівартістю, нижчою ніж 
у Європі. Тоді ми зможемо й 
себе прогодувати, й на експорт 
запропонувати конкурентний 
продукт. 

 – І що може стати рушійною 
силою у піднесенні вітчизняного 
тваринництва?

 – Як належна держав-
на підтримка, так і зростан-
ня попиту на внутрішньому 
ринку. А попит напряму за-
лежить від купівельної спро-
можності наших громадян. 
Люди б раді більше купувати 
українського молока, масла, 
сиру. Відповідно, у виробників 
з’явився би стимул більше 
виготовляти цих продуктів. 
Зростали б і поголів’я, і про-
дуктивність, і якість. І новітні 
технології у тваринництві тоді 
б запроваджувалися, і робочі 
місця створювалися. Та ук-
раїнцям украй бракує грошей 
на необхідніше… Ось вам і 
замкнене коло. 

Вітчизняний ринок молоч-
них продуктів уже три роки 
поспіль як завмер в очікуванні 
попиту. Це й стримує пропо-
зицію.  

Володимир ШАПОВАЛОВ
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Лісомеліоративні на-
садження за вірного 

розміщення і обґрунтованого 
господарювання дають змогу 
пом’якшити наслідки впли-
ву несприятливих погодних 
чинників. Зокрема, сприяють 
зменшенню швидкості вітру, 
затриманню на полях снігу, 
підвищенню вологості ґрун-
ту, поліпшенню гідрологічного 
режиму місцевості, зниженню 
випаровування вологи з ґрунту, 
підвищенню вологості повітря, 
захищають ґрунт і сходи 
сільгоспкультур від видування, 
вітрової та водної ерозії. Захисні 
лісові насадження (ЗЛН) дають 
змогу запобігти втраті ґрунту від 
водної ерозії на орних землях 
на 10-60 т/га, від вітрової ерозії 
– від 0,43 у Поліссі, до 26,5 т/га 
у Південному Степу; забезпечу-
ють прибавку врожаю агрокуль-
тур на 10-30%.

Для України – держави з тра-
диційно розвиненим аграрним 
сектором – особливе значення 
має захисне лісорозведення з 
його понад 200-річною історією. 
За піввіковий період на непри-
датних для сільського господар-
ства землях створено близько 1,4 
млн. га протиерозійних насад-
жень, з яких 150 тисяч – уздовж 
берегів малих річок і водоймищ. 
Також посаджено 440 тис. га по-
лезахисних лісових смуг загаль-
ною протяжністю 300 тис. км, 
під захистом яких знаходиться 
понад 13 млн. га орних земель.

Нині на землях запасу та 
землях, не наданих у власність 
на постійне користування, 
знаходиться 318,1 тис. га поле-
захисних лісових смуг, у сфері 
управління Держкомлісгоспу – 
0,1 тис. га, у сфері управління 
Мінагропроду – 115,0 тисяч. 
Усього – 433,2 тис. га лісових 
смуг. Для заліснення половини 
сильно еродованих земель (3,1 
млн. га) додатково необхідно 

створити 460 тис. га полезахис-
них лісосмуг.

Нині стан агролісомеліорації 
в Україні є незадовільним. Поле-
захисна лісистість складає 1,3%, 
а захищеність полів не переви-
щує 40%, тоді як оптимальна 
полезахисна лісистість має ста-
новити не менше 2,7%. Значна 
частина захисних лісових смуг 
не відповідає агролісомеліора-
тивним вимогам і є недостат- 
ньою для ефективного господа-
рювання. 

Проблема ускладнюється і 
тим, що державний облік лісо-
вих смуг не проводився з 1976 
року. Тому необхідно терміново 
вжити заходи з підвищення по-
лезахисної лісистості, особливо 

у південних і східних областях 
країни. Наприклад, полезахис-
на лісистість Херсонської об-
ласті становить лише 1,7%, а в 
Луганській – в межах 1,8-2,0%. 
У цілому в Південному Степу 
11,5% захисних лісових насад-
жень мають добрий стан, 61,4% 
– задовільний, а 21,7% – неза-
довільний.

В останні роки практично не 
створюються нові полезахисні 
насадження. 

Значною мірою це пов’яза-

но з наслідками реформуван-
ня сільського господарства 
(ліквідація агролісомеліоратив-
ної служби на різних рівнях, 
розпаювання земель тощо), 
внаслідок чого полезахисні сму-
ги залишилися без господаря. 
Законодавчо за власниками зе-
мель не закріплені ані захисні 
лісові насадження, ані обов’яз-
ки з їх утримання.

У країні ще є значні площі 
земель, які не придатні для ви-
користання в сільському гос-
подарстві, але придатні для 
залісення (не менше 500 тис. га). 
Тому необхідно прискорити ро-
боти з захисного лісорозведен-
ня, створити завершені системи 
захисних лісонасаджень вже у 

найближчі десятиріччя.
Існуючі принципи створен-

ня систем захисних лісових на-
саджень впроваджували з ура-
хуванням ефективності роботи 
машин та агрегатів у міжсмуго-
вих полях. Тому була прийня-
та прямокутна форма полів, а 
розміщення полезахисних смуг 
орієнтувалось у повздовжньому 
напрямку як бар’єри для пере-
важаючих суховійних і, зокрема, 
заметільних вітрів. На певному 
рівні розвитку науки і суспільст-

ва (до 80-х років) це деякою 
мірою задовольняло вимоги аг-
ропромислового виробництва.

Нині встановлено, що лісо-
меліоративна інфраструктура 

захисних лісових насаджень в 
Україні не є достатньо ефектив-
ною. Тож постає питання оп-
тимізації захисних лісових на-
саджень в агроландшафтах, що 
особливо актуально тепер, коли 
необхідно переходити до фор-
мування науково обґрунтованих 
завершених систем захисних 
лісосмуг, які змогли би забез-
печити стабільність агропроми-
слового виробництва в різні за 
погодними умовами роки.

Для цього було розроблено 
«Першочергові заходи щодо 
створення захисних лісових 
насаджень на неугіддях та в ба-
сейнах річок», які затверджені 
Постановою Кабінету Міністрів 
України від 28.02.2001 №189 
щодо створення захисних насад-
жень на період до 2015 року. За-
плановані обсяги створення цих 
насаджень збільшать лісистість 
агроландшафтів, посилять їх 
ґрунтозахисні та водорегулюючі 
функції. Згідно з цим докумен-
том передбачається створити на 
період до 2015 р. 299,5 тис. га за-
хисних лісових насаджень, у т.ч. 

155,8 тис. га полезахисних і сто-
корегулюючих лісосмуг, що без-
посередньо захищають ріллю від 
несприятливих явищ і процесів. 
Передбачається також створен-

ня, в першу чергу, систем захис-
них насаджень на неугіддях, що 
вийшли з сільськогосподарсь-
кого використання: піски, яри, 
балки, кам’янисті землі, круто-
схили тощо.

Серед провідних завдань 
лісової галузі України для пе-
реходу до сталого розвитку є 
інтенсифікація захисного лісо-
розведення шляхом відтворення 
на державному рівні планової та 
правової основи захисту ґрунтів 
від вітрової та водної ерозії, 
охорони земельних ресурсів 
відповідно до Земельного ко-
дексу України.

Анатолій ЗАРИШНЯК,

академік-секретар  

Відділення землеробства,

меліорації та  

агроекології НААНУ,

академік НААНУ,

Орест ФУРДИЧКО, 

директор Інституту  

агроекології і економіки  

природокористування НААНУ, 

академік НААНУ 

Сучасні проблеми агролісомеліорації в 
Україні та шляхи їх вирішення

Клімату України, особливо степовим і лісостеповим районам, властиві посухи, суховії, сильні вітри, які викликають пилові бурі, 
зимові відлиги, що спричиняють утворення льодової кірки на полях тощо. Так, в Україні вітровій і водній ерозії піддано близько 
15 млн. га сільгоспугідь. Щорічний приріст площі еродованих земель становить 90 тис. га, а економічні збитки від ерозії ґрунтів 
щорічно перевищують 9 млрд. гривень.

Рис. 1. Динаміка створення захисних лісових насаджень та полезахисних 
лісових смуг в Україні

Рис. 2. Динаміка створення захисних лісових насаджень у степовій зоні Ук-
раїни підприємствами Держкомлісгоспу 
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Бензин А-80 ДСТУ 4063-2001 11 050.00 10 950.00 11 050.00

Бензин автомобиль-
ный повышенного 
качества А-92-Евро 
вида II класcа С, D

ДСТУ 4839:2007 11 250.00 11 150.00 11 250.00

Бензин автомобиль-
ный повышенного 
качества А-95-Евро 
вида II класcа С, D

ДСТУ 4839:2007 11 600.00 11 500.00 11 600.00

Топливо дизельное 
повышенного качества 
(Евро) марки F вида II

ДСТУ 4840:2007 9 950.00 9 750.00 9 850.00

Газ сжиженный БТ ДСТУ 4047-2001 6 500.00 6 250.00 6 250.00

Газ сжиженный СПБТ ДСТУ 4047-2001 6 650.00 6 350.00 6 350.00

Мазут М-100 ДСТУ 4058-2001 — 4 600.00 —

Битум дорожный БНД 
60/90

ДСТУ 4044-2001 — 4 400.00 —

Сера комовая ДСТУ 2181-93 (ГОСТ 
127.1-93)

450.00 400.00 —

Растворитель гексано-
вый П1-63/75

ТУ У 23.2-
001152307-005:2009

10 300.00 10 250.00 —

Растворитель нефтя-
ной С2-80/120 А

ТУ У 23.2-
001152307-004:2009

10 300.00 10 250.00 —

Растворитель нефтя-
ной С2-80/120 Б

ТУ У 23.2-
001152307-004:2009

10 300.00 10 250.00 —

Масло И-20А ГОСТ 20799-88 9 400.00 9 300.00 —

Масло И-40А ГОСТ 20799-88 9 450.00 9 350.00 —

Масло И-50А ГОСТ 20799-88 9 550.00 9 450.00 —

Масло М-10В2 ГОСТ 8581-78 9 400.00 9 300.00 —

Масло М-10В2 (бочка 
200л) грн/шт

ГОСТ 8581-78 2 250.00 — —

Масло М-10Г2к ГОСТ 8581-78 9 450.00 9 350.00 —

Масло М-10Г2к (боч-
ка 200л) грн/шт

ГОСТ 8581-78 2 300.00 — —

Масло М-10ДМ ГОСТ 8581-78 9 550.00 9 450.00 —

Масло М-10ДМ (боч-
ка 200л) грн/шт

ГОСТ 8581-78 2 400.00 — —

Масло М-14В2 ГОСТ 12337-84 9 400.00 9 300.00 —

Масло М-14В2 (боч-
ка 200л) грн/шт

ГОСТ 12337-84 2 300.00 — —

Масло М-14Г2цс ГОСТ 12337-84 9 600.00 9 500.00 —

Текущие цены на нефтепродукты с 03.03.11 г.

Самі себе нагодуємо

Днями Прем’єр-міністр 
України Микола Азаров заявив 
журналістам: «Цілеспрямова-
на, планомірна робота за 3-5, 
можливо 7 років, дозволить 
вирішити безліч серйозних 
завдань. Перш за все, забезпе-
чення України власними про-
дуктами харчування».

Він також зазначив, що 
це стосується, перш за все, 
збільшення обсягів виробниц-
тва зернових, м’яса, молока. 
Прем’єр вважає, що для цього 
не потрібні колосальні кош-
ти, а необхідні правильні ор-
ганізаційні рішення.

Кредитна спілка 
«із садівництва»  

Уряд України вивчить мож-
ливість створення кредитної 

спілки на базі коштів, що над-
ходять від 1% збору на розвиток 
садівництва, виноградарства 
та хмелярства, для надання 
цих коштів у вигляді кредитів. 
Прем'єр-міністр Микола Аза-
ров доручив опрацювати пи-
тання можливості оптимізації 
цього збору. Відповідний кре-
дитний союз пропонується 
створити при Мінагропроді. 
На думку ініціаторів його 
створення, це дозволить 
збільшити ефективність ви-
користання подібних засобів і 
відповідальність за них.

Подвійне зростання

В Україні до 2015 року будуть 
реалізовані два національні 
проекти, метою яких є значне 
й динамічне покращення по-
казників виробництва сільсь-

когосподарської продукції, 
заявив міністр аграрної політи-
ки та продовольства України 
Микола Присяжнюк.

«У нас задекларовані два 
національні проекти: «Ефектив-
не тваринництво» та «Зерно Ук-
раїни». Проекти передбачають 
динамічний розвиток скотарства, 
свинарства та рослинництва. Є 
амбітне завдання: до 2015 року 
підвищити збирання зернових до 
80 млн. т на рік, довести вирощен-
ня насіння олійних до 15 млн. т і 
збільшити виробництво м’яса до  
4 млн. т на рік», – повідомив 
міністр.

Закони для підтримки

Мінагропрод розробляє два 
законопроекти задля підтрим-
ки АПК, які незабаром будуть 
внесені на розгляд Верховної 
Ради України, поінформував 
перший заступник міністра аг-
рарної політики та продоволь-
ства Микола Безуглий. 

Перший законопроект 
передбачає, зокрема, кон-
солідацію земель сільгосп-
призначення. Він чітко фіксує 
призначення і визначає 
цінність таких земель. Таким 
чином, створюються законо-
давчі гарантії, що ті землі, які 
необхідні для ведення інтен-
сивного агровиробництва, бу-
дуть захищені від нецільового 
використання. 

Другий законопроект сто- 
сується відповідальності орен- 
дарів за родючість експлуа-
тованих земель. Зокрема, 
оренда земель виробничого 
призначення передбачатиме 
зобов’язання орендаря або 
зберігати визначену родючість 
землі, або нарощувати її.

 
Молоко пересихає

 Голова Ради директорів 
Спілки молочних підприємств 
України Вадим Чагаровський 
днями відзначив, що ціни на 
молочні продукти виростуть 
мінімум на рівень інфляції. 
Крім того, виробники враху-
ють підвищення вартості енер-
гоносіїв. 

На подорожчання си-
ровини, за його словами, 

підприємства закладають у 
фінансових планах на цей 
рік 10%. При цьому експерт 
підкреслив, що процес ціноу-
творення на молочну сировину 
в країні залежить від світових 
тенденцій. А вони свідчать про 
те, що попит і світові ціни на 
сировину будуть рости надалі. 

Чагаровський також спрог-
нозував подальше посилення 
конкуренції на ринку молоч-
ної сировини, бо Уряд, на його 
думку, не робить жодних кон-
кретних кроків для поліпшен-
ня ситуації, зокрема, для ство-
рення рівних умов для всіх 
учасників ринку. 

Експерт вважає не-
обхідним, щоб Кабінет 
Міністрів ввів обов'язкову 
атестацію посередників при 
закупівлі молока у населення, 
як це здійснюється для вироб-
ників і переробників молока. 

Ще Чагаровський додав, 
що метод опитування вироб-
ників молока, який викори-
стовується Держслужбою ста-
тистики, не дозволяє отримати 
достовірні дані про обсяги мо-
лока, виробленого в господар-
ствах населення. «Треба чесно 
зізнатися: немає у нас молока, 
про яке заявляє наша стати-
стика, тому в 2010 українська 
сировина була дорожчою за 
європейську», – повідомив він. 
На думку експерта, перспек-
тивним у ситуації, що склала-
ся, є створення кооперативів з 
виробництва молока. 

Обійдемося без  
заокеанських порад
«Україна не повинна ози-

ратися на США, захищаючи 
внутрішнього виробника і 
власне сільське господарство», 
– заявив директор Інституту 

трансформації суспільства, 
український економіст Олег 
Соскін. – Ясна річ, що ЄС і 
США будуть робити все, щоб 
захистити свій ринок. Україна 
ж повинна тут керуватися вик-
лючно національними інте-
ресами, тому всі погрози про 
те, що інвестори покинуть Ук-
раїну і будуть якісь санкції, не 
витримують критики», – вва-
жає експерт. 

На думку Соскіна, «якщо 
Україна в цьому контексті 
здасть свої інтереси, як це було 
після входження до СОТ, це ос-
таточно угробить сільське гос-
подарство». Експерт нагадав, 
що переговори з США, коли 
Україна здала повністю свій 
ядерний потенціал, показали: 
жодних преференцій в резуль-
таті ми не отримали. Тому йти 
на поводу не варто.

Як повідомлялося, в листі 
Американської торгової палати 
до Віктора Януковича йдеться, 
що ухвалення змін до Зако-
ну «Про державну підтримку 
сільського господарства Ук-
раїни» нібито може призвести 
до економічної ізоляції країни. 
Автори листа констатують, що 
запропоновані зміни передба-
чають введення держмонополії 
на експорт харчових і сільгосп-
продуктів, і просять Президен-
та України Віктора Януковича 
втрутитися в ситуацію. 
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ЗЕРНОСУШАРНЕ  ОБЛАДНАННЯ

ПРОДАЖ   
МОНТАЖ   

СЕРВІС
моб.: (050)334-13-80, (050)358-35-35

тел.: (044) 379-20-86/8, факс: (044) 379-20-87

ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ

 
От птицы всех видов,       

млн. шт.

В том числе

Куриных яиц – всего, млн. 
шт.

В среднем от одной кури-
цы-несушки, шт.

2010 2011
2011 в %  

к 2010
2010 2011

2011 в %  
к 2010

2010 2011
2011 в %  

к 2010

Украина 810,9 1051,4 129,7 806,9 1043,3 129,3 23,0 25,0 108,7

АР Крым 35,7 51,0 142,9 35,7 51,0 142,9 25,0 26,0 104,0

Винницкая 23,3 29,4 126,2 23,3 29,4 126,2 25,0 29,0 116,0

 Волынская 1,3 2,6 в2 р.б. 1,3 2,6 р2 р.б. 28,0 22,0 78,6

Днепропетровская 62,7 74,7 119,1 62,7 74,7 119,1 23,0 25,0 108,7

Донецкая 97,5 146,5 в1,5 р.б. 97,5 146,2 149,9 22,0 26,0 118,2

Житомирская 10,2 8,4 82,4 9,7 7,9 81,4 26,0 25,0 96,2

Закарпатская 0,1 0,1 100,0 0,1 0,1 100,0 5,0 6,0 120,0

Запорожье 49,0 43,3 88,4 47,9 42,6 88,9 24,0 24,0 100,0

Ивано-Франковская 37,1 63,4 в1,7 р.б. 37,1 63,3 р1,7 р.б. 22,0 27,0 122,7

Киевская 142,1 168,7 118,7 142,0 168,2 118,5 22,0 23,0 104,5

Кировоградская 14,7 21,1 143,5 14,0 20,8 148,6 26,0 29,0 111,5

Луганская 54,4 71,2 130,9 54,4 70,9 130,3 24,0 25,0 104,2

Львовская 15,0 11,1 74,0 15,0 11,0 73,3 22,0 22,0 100,0

Николаевская 22,7 42,9 в1,9 р.б. 22,5 42,6 р1,9 р.б. 22,0 27,0 122,7

Одесская 24,2 21,7 89,7 24,0 21,7 90,4 25,0 23,0 92,0

Полтавская 35,9 38,1 106,1 35,9 38,1 106,1 24,0 27,0 112,5

 Ровенская 8,3 15,9 р1,9 р.б. 8,3 15,9 в1,9 р.б. 22,0 26,0 118,2

Сумская 5,6 11,0 р2 р.б. 5,6 11,0 в2 р.б. 19,0 23,0 121,1

Тернопольская 8,8 12,9 146,6 8,8 12,9 146,6 19,0 19,0 100,0

Харьковская 62,1 90,2 145,2 61,2 89,6 146,4 25,0 27,0 108,0

Херсонская 24,9 21,0 84,3 24,9 21,0 84,3 25,0 24,0 96,0

Хмельницкая 18,0 34,9 р1,9 р.б. 17,9 34,9 в2 р.б. 25,0 28,0 112,0

Черкасская 38,6 54,8 142,0 38,4 50,4 131,3 24,0 28,0 116,7

 Черновицкая 13,3 12,8 96,2 13,3 12,8 96,2 23,0 26,0 113,0

 Черниговская 5,4 3,7 68,5 5,4 3,7 68,5 23,0 21,0 91,3

   ИСТОЧНИК: Государственный  комитет статистики Украины 

Прогнозоване виробництво основних сільськогосподарських культур по всіх категоріях господарств у 2011 році 

Культура

Показники

«Прогнозована 
площа  посіву  

за даними 
регіонів на 
04.02.2011,         

тис. га»

Середня 
урожайність 
за останніх   

3 роки 
ц/га

Прогнозований 
валовий  

збір у 2011 р., 
тис.тонн

Валовий  
збір 2010 р., 

тис.тонн

2011 +, – 
до 2010

Зернові та зернобобові, 
всього

15656,6 30,1 47126,9 39327,4 7799,5

В т.ч. пшениця озима та яра 6936,6 29,3 20332,6 16850,4 3482,2

Жито 292,5 19,0 555,8 471,9 83,9

Ячмінь озимий та ярий 4349,3 24,5 10655,8 8470,8 2185,0

Кукурудза на зерно 2807,7 49,0 13757,7 11912,0 1845,7

Овес 327,3 17,0 556,4 470,0 86,4

Горох 321,4 19,2 617,1 466,3 150,8

Просо 116,1 14,5 168,3 117,3 51,0

Гречка 303,1 7,9 239,4 138,2 101,2

Рис 27,2 53,4 145,2 147,9 -2,7

Інші зернові та зернобобові 67 14,7 98,5 282,6 -184,1

Крім того: 

Ріпак озимий та ярий 1156,3 18,7 2162,3 1463,7 698,6

Соя 1087,1 16,0 1739,4 1641,8 97,6

Соняшник 3236,3 15,2 4919,2 6745,8 -1826,6

Цукровий буряк 564,7 316,0 17844,5 13860,5 3984,0

Картопля та овочі: 2001,9 29736,1 26876,0 2860,1

Картопля 1424,4 137,0 19514,3 18870,6 643,7

Овочі відкр і закр.грунту 577,5 177,0 10221,8 8005,4 2216,4

Бурякосіючі області 
на 

01.02.2011
на 

03.03.2011
Середнє  

відхилення, +/-

грн. за 1 тонну 7800 – 7950 7800 – 7950 – 

або в дол. США за 1 т 982 – 1001 983 – 1002 + 1

у тому числі:

Центральні 7800 – 7950 7800 – 7950 – 

Східні та Південні 7800 – 7950 7800 – 7950 – 

Західні 7800 – 7950 7800 – 7950 – 

Оф. курс НБУ – грн. за 100 $ 794,15 793,70 - 0,45

Середні оптово-відпускні ціни на цукор у його виробників 
(внутрішній ринок)

на 01.02.2011 на 03.03.2011
Середнє  

відхилення, +/-
Закупівельні ціни на насіння 
соняшнику, з ПДВ грн. за 1 
тонну

4400 – 4700 4500 – 4850 + 125

або в дол. США за 1 тонну 554 – 592 567 – 611 + 16
оптово-відпускні ціни на олію 
соняшникову, з ПДВ грн. за 
1 тонну

11250 – 11400 10700 – 10800 – 575

або в дол. США за 1 тонну 1417 – 1435 1348 – 1361 – 71,5
Оф. курс НБУ – грн. за 1 дол. 
США

794,15 793,70 – 0,45

Середні оптово-відпускні ціни 
(насіння соняшнику, олія соняшникова, внутрішній ринок)

Третій – зайвий?
Виробник без посередни-

ка має продавати свою про-
дукцію за кордон. Так вважає 
екс-міністр економіки Воло-
димир Лановий. 

«Для цього нам треба бути 
активним агентом відповідних 
аграрних бірж у різних країнах. 
Треба мати брокерські уго-
ди з відповідними ринками, 
аби виробник, якщо він по-
тужний, міг встановлювати 
прямі зв’язки. Щоб ця маржа 
чи надприбутки осідали у ви-
робника продукції, щоб ці 200 
доларів, які наварюють зер-
нотрейдери, були в Україні», 
– зазначив експерт. 

За словами В. Ланово-
го, «потрібно перевернути 
піраміду прибутків у агросек-
торі. Посередник можливий, 
але в юридичному обслугову-
ванні, від чого матиме близько 
5 доларів прибутку, а не 100 і 
більше». Такі методи ведення 
господарства можуть призве-
сти до зростання врожайності 
як мінімум удвічі.

В. Лановий підкреслив, 
що існуючий розподіл при-
бутків спотворює вартість 
землі.

Наркоз у ветеринарії 
дозволено

Українська влада вирішила 
відстрочити заборону на вико-
ристання без ліцензії ветери-
нарами кетаміну – препарату, 
який використовується для 
знеболювання при операціях 
тварин. 

Таким чином, можно- 
владці відреагували на критику 

ветеринарів, гострі матеріали 
засобів масової інформації та 
звернення громадських ор-
ганізацій про неприпустимість 
відмови від кетаміну без на-
дання ветеринарам альтерна-
тивного препарату. 

Зокрема, в даний час го-
тується проект відповідної 
постанови Кабінету Міністрів 
України. Планується, що 
відстрочка для використан-
ня препарату юридичними 
особами буде на три місяці, 
для фізичних осіб – на шість 
місяців. 

Також підготовлено зако-
нопроект «Про внесення змін 
до Закону України «Про нар-
котичні засоби, психотропні 
речовини і прекурсори» в 
частині надання права фізич-
ним особам, які здійснюють 
медичну та ветеринарну прак-
тику, отримувати ліцензії на 
право здійснення діяльності 
у сфері обігу наркотичних за-
собів, психотропних речовин 
і прекурсорів». Зараз він про-
ходить процедуру узгодження 
в міністерствах, СБУ і най- 
ближчим часом буде поданий 
на розгляд Уряду. 

Разом з тим, Держкомітет 
з питань контролю за нарко-
тиками оголосив на своєму 
офіційному сайті, що в режимі 
максимального сприяння 
юридичні особи, які надають 
послуги у сфері ветеринарної 
медицини, можуть отримати 
ліцензію, тривалість дії якої 5 
років (плата за її одержання – 
941 грн.), подавши до комітету 
необхідні документи.
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ЦЬОГО ТИЖНЯ СВІЙ  ДЕНЬ НАРОДЖЕННЯ СВЯТКУЮТЬ:
7 березня 
Сайко Віктор Федорович, директор Інституту 
землеробства НААНУ;
Гута Іван Миколайович, Герой України, голова 
наглядової ради товариства «Мрія Центр» Гуся-
тинського району Тернопільської області;
Ткаченко Олександр Миколайович, голова 
Комітету Верховної Ради України з питань еко-
номічної політики.
9 березня 
Приліпка Олексій Васильович, Герой України, 
генеральний директор агрокомбінату «Пуща-
Водиця; 

Скорейко Василь Петрович, голова СВК 
«Зоря» Кіцманського району, голова Ради 
сільгосппідприємств Чернівецької області.

10 березня
Моргун Володимир Васильович, Герой України, 
директор Інституту фізіології рослин і генетики 
Національної академії наук України.

13 березня 
Хоменко Микола Павлович, керівник ВСП 
«Навчально-методичний центр по підготовці 
молодших спеціалістів» Науково-методичного 
центру аграрної освіти. 

ЩИРО ВІТАЄМО!
Якщо Ви хочете привітати з Днем народження Вашого друга чи колегу,  звертайтеся за телефонами редакції.

Гороскоп на 7 – 13 березня

РИБИ (20.02-20.03). Ви можете переоціни-
ти свої сили. Настає вдалий час для тих, кому не-
обхідно перейти на нову роботу. 

ОВЕН (21.03-20.04). Службових обов'язків ста-
не ще більше. Постарайтеся, щоб втома не позна-
чалася на відносинах з близькими людьми. Все, що 
ви намітите, обов'язково вийде. У вихідні чекайте 
хороших новин.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Вам доведеться при-
класти чимало зусиль для здійснення планів. Дійте 
більш активно, начальство це оцінить. Можливі й 
грошові надходження. Старші родичі дадуть цінні 
поради. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Небезпечно як 
недопрацювати, так і переробити. Активні та 
рішучі дії цілком можуть відкрити перед вами 
нові горизонти. У вихідні на вас чекають неза-
бутні враження.

РАК (22.06-23.07). Найменша поступка може 
різко обмежити вашу свободу. З'явиться мож-
ливість позбутися проблем, вчасно застосо-
вуючи потрібну інформацію. У вихідні будьте 
помірнішими у своїх бажаннях.

ЛЕВ (24.07-23.08). Необхідно проявити прак-
тичність у всіх сферах. Доля може дати вам шанс 
вирішити багато проблем. Розраховуйте тільки на 
свої сили. Краще не сперечатися з начальством. 

ДІВА (24.08-23.09). Тиждень може виявитися 
напруженим, але й багатообіцяючим. Постарайте-
ся прислухатися до співбесідників. Варто сконцен-
труватися на найважливішому. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Використовуйте будь-
яку можливість пустити в хід свої знання та на-
вички. Прикре непорозуміння загрожує перейти 
в конфлікт, але ви здатні його запобігти. Думайте, 
що говорите.

СКОРПІОН (24.10-22.11). На роботі уявіть собі 
реальну мету і планомірно досягайте її реалізації. 
У вихідні можна ризикнути, головне – зберігати 
впевненість у своїй правоті і нікому не бажати зла.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Не створюйте пере-
вантажень на роботі, оскільки стан вашого здо-
ров'я набагато важливіший. Якщо вас попросять 
про допомогу – не відмовляйтеся, але і не прий-
майте вантаж чужих проблем на свої плечі.

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Труднощі лише стануть 
стимулом до розвитку. Можуть відбутися важливі 
події, що дозволяють втілити ваші плани в життя. 
Не давайте порожніх обіцянок.

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Будьте стриманими, 
щоб уникнути непорозумінь. Ви можете багато 
чого досягти, але не поспішайте. У вихідні ви до-
сягнете бажаного, якщо позбудетеся зайвої само-
впевненості.*з
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Солярку зарезервовано 
Держрезерв створив спе-

ціальний запас дизельного паль-
ного під посівну та склав графік 
його постачань до всіх регіонів, 
а задля забезпечення посівів в 
Аграрному фонді є понад 1 млн. 
тонн зернових.

Вінниччина здобула 
«золото»

Майже на 3% зросло в 2010 
році виробництво сільгосп-
продукції у Вінницькій області 
порівняно з попереднім роком, 
а виробництво на підприємствах 
харчової та переробної про-
мисловості – на 3,7%. Тож за 
комплексною рейтинговою 
оцінкою розвитку АПК Мін-
агропроду за 2010 рік, Віннич-
чина посіла перше місце серед 
регіонів України. 

Сільгоспвиробники отрима-
ли від своєї діяльності близько 
800 млн. грн. прибутку за рен-
табельності 22%. Вінниччина 
лідирує за валовими зборами 
зернових, цукрових буряків, 
картоплі, плодів та ягід, вироб-
ництвом молока, чисельністю 
поголів'я ВРХ. 

Пріоритетним у модернізації 
сільського господарства для об-
ласті буде тваринництво, зазна-
чають в облдержадміністрації. 
Завдяки створенню сучасних 
крупнотоварних ферм пла-
нується збільшити питому вагу 
промислового виробництва 
молока. Ще влада сприятиме 
підвищенню ефективності ви-
користання земель сільгосп-
призначення, модернізації 
підприємств цукрової галузі та 
розвитку садівництва.

 Весні назустріч
Аграрії Кіровоградщини 

забезпечені власними обіго-
вими коштами для проведен-
ня весняно-польових робіт на  
81,4% (складає 1,066 млрд. грн.), 
повідомив заступник начальни-

ка головного управління АПК 
облдержадміністрації Віктор 
Ніколаєнко. За його словами, 
потреба в позикових коштах 
складає 243,1 млн. грн., з яких 
банківські кредити – 150,5 млн. 
гривень. 

За оперативною інфор-
мацією, аграріями залучено 
майже 86 млн. грн. банківських 
кредитів (57% від необхідної 
суми). Найактивніше кредиту-
ють агровиробників Райффай-
зен Банк Аваль, банк «Надра», 
Промінвестбанк, Укрексімбанк, 
Укрінбанк. Як вже повідомля-
лося, для проведення комплек-
су весняно-польових робіт аг-
раріям області необхідно 1,309 
млрд. гривень.

Старт за два тижні 

На нещодавньому засіданні 
Кабінету Міністрів Прем'єр-
міністр України Микола Азаров 
заявив: «Після 20 березня мож-
на починати весняно-польові 
роботи на півдні». При цьому 
він зазначив, що ключове зав-
дання Уряду – забезпечити умо-
ви для оптимальної структури 
посівів, а також кормову базу, 
яка б дозволила відроджувати 
тваринництво.

Прем'єр у черговий раз 
наголосив на необхідності 
організації форвардних за-
купівель, які би забезпечили 
потреби внутрішнього ринку 
агропродукції, фінансування 
придбання добрив і палива для 
сільгосппідприємств.

За словами Азарова, вчені 
України, які працюють в аграр-
ному напрямку, зокрема, зем-

леробстві, визнають, що цього 
року наша держава найкращим 
чином за останні 10 років підго-
товлена до початку весняно-
польових робіт.

«Помилувані»  
«Укрзалізницею»

Підвищення тарифів на 
вантажні залізничні перевезен-
ня, яке відбудеться в поточно-
му році відповідно до наказу 
Міністерства інфраструктури 
від 25 лютого 2011 р. №8 «Про 
внесення змін до коефіцієнтів, 
які застосовуються до тарифів 
Збірника тарифів на переве-
зення вантажів залізничним 
транспортом у межах України 
та пов'язані з ними послуги», не 
стосується зернових вантажів і 
продуктів харчування. Рішення 
щодо проведення щомісячної 
індексації залізничних вантаж-
них тарифів прийняте 11 лютого 
2011 р. на урядовому засіданні.

Як поінформували в  
«Укрзалізниці», експерти вважа-
ють, що поступове щомісячне 
підвищення тарифів зменшить 
негативний вплив на економіку 
країни і дозволить власникам 
вантажів заздалегідь розрахову-
вати транспортні витрати.
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З широкими освітленими вулиця-
ми, з чепурними дворами, з ро-

дючими землями та привітними людь-
ми, котрі, здається, понад усе люблять 
свою малу батьківщину. 

Народна пам’ять береже три версії 
про походження назви села. За однією, 
вона пов’язана з іменем її першого жи-
теля – Здовби. За іншою, походить від 
«здовбичан» – майстрів, які «здовбили» 
(видовбували) з колод човни та «здо-
бували» будматеріали – камінь, крейду, 
глину, на які й нині багаті ці місця.

                                
Споконвічна слов’янська земля

Територія Здовбиці входила до складу 
Київської Русі, її Галицько-Волинського 
князівства. Перша офіційна згадка про 
Здовбицю сягає 1406 року: за худобу та 
срібло княгиня Степанська продала кня-
зеві Федору Острозькому Здовбицю та ще 
11 сіл. До слова, Здолбунів (теперішній 
районний центр і відомий залізничний 
вузол) тоді нараховував… 12 дворів і на-
лежав до Здовбицької волості.

У 1651 році саме біля Здовбиці знахо-
дився штаб Богдана Хмельницького. Ко-
зацький загін, прямуючи на поле битви 
під Берестечком, зіткнувся тут із загоном 
поляків: зав’язався бій. Важко поранених 
козаків встигли довезти до Здовбиці: тут 
і знайшли вони свій останній спочинок. 
Кам’яні хрести на їхніх могилах і сьогодні 
нагадують про незламний козацький дух, 
котрий беруть із собою в життєву дорогу 
нові покоління здовбичан. 

Збережений храм
У 70-ті роки минулого століття в 

район надійшов лист з Уралу: родина 
Дрьоміних розшукувала свого батька. Той 
лист зачепив струни вразливої душі вчи-
тельки Ганни Стецюк, і вона таки знайш-
ла могилу їхнього батька в… Німеччині! 
Відтоді разом із групою однодумців роз-
шукує вона захоронення воєнних часів, 
розплутуючи неймовірно складні клуб-
ки людських доль. Не роблячи жодної 
різниці, хто ці люди за національністю: 

росіяни, євреї, німці чи українці, і на 
чиєму боці вони воювали…

 – І знаєте, що я помітила? – каже 
пані Ганна. – Німці зараз намагаються 
максимально віддалитися від гітлериз-
му, ставляться до перепоховань знайде-
них останків своїх співвітчизників, я би 
сказала, з якоюсь пересторогою. Та хіба 
винен був той солдат чи навіть генерал? 
Вони ж лише виконували накази. Гео-
політика – річ надзвичайно підступна: її 
вершать правителі, а страждають від неї 
цілі народи. І поки я живу, я буду вести 
пошук… Неодмінно маю розшукати на-
шого односельця, місце поховання яко-
го в Білорусі відоме лише приблизно. 
Продам на базарі трохи живності, зберу 
грошей на дорогу – і вирушаю (парадок-
сально: жінка робить цю святу справу пе-
реважно власним коштом!).

Довідалася «народний пошуковець» 
і чимало цікавого про історію села. 
Скажімо, в їхній Свято-Михайлівській 
мурованій церкві, що є пам’яткою 
архітектури ХVІІІ століття, довго тривав 
бій між німцями та червоноармійцями. 
У дзвіниці сидів німецький коригуваль-
ник, з яким вів перестрілку майор Пад-
ричев. Офіцер примудрився вистрелити 
так, щоб і фашиста «прибрати», і церкву 
для села зберегти: снаряд пролетів через 
отвір дзвіниці. «Смотрю, такая красивая 
церковь! Жаль мне стало ее разрушать», 
– розповість майор Ганні Стецюк через 
багато років.

Село, в якому хочеться жити
Своєрідний духовний оберіг Здов-

биці – Заслужений скульптор України 

Володимир Шолудько. Це його роботи 
прикрашають парки Києва та Львова, 
майдани Рівного: тут і пам’ятник княгині 
Марії Несвицькій (Рівненській), і Во-
линському Гомеру Уласу Самчуку, і Си-
мону Петлюрі, й командиру УПА Климу 
Савуру (Дмитру Клячківському). Звісно, 
що й для рідного села він зробив подару-
нок – пам’ятник Тарасу Шевченку. Пе-
реїздити до Києва не поспішає, хоча має 
тут майстерню: найкраще, каже, творити 
саме на малій батьківщині.  

Є у Здовбиці ще одне унікальне 
місце – сімейний дитячий будинок 
«Батьківський затишок». Завдяки небай-
дужому Василю Радчуку, знайшли свій 

сімейний оберіг уже півсотні діток, до 
котрих свого часу не була прихильною 
доля… Вдивляюся в їхні оченята, які, 
здається, ось-ось розхлюпають доброту, 
і вкотре ловлю себе на думці: цей, зда-
валося б, немилосердний світ таки три-
мається на любові…

Тут, у Здовбиці, така взаємна любов 
є. Тому й комфортно почуваються люди, 
тому й хочеться їм співати. Мають аж 5 
аматорських ансамблів, 4 з яких носять 
високе звання «народний». Чи в кож-
ному селі таке буває? До речі, активний 
учасник одного з них – ВІА «Небокрай» 
– міський голова сусіднього Здолбунова 
здовбичанин Ігор Ольшевський: щонеділі, 
о 7-й ранку – на репетиції. А вже як вихо-
дять на сцену «Здовбицькі молодички» на 
чолі із Заслуженим працівником культури 
України Раїсою Тебенько, та ще й із пісня-
ми своїх мам, отоді у Будинку культури 
яблуку ніде впасти! До речі, найстаршій 
учасниці ансамблю, Лідії Сапанюк, неза-
баром виповниться 90.

«Можемо експортувати послуги»
Здовбицький сільський голова Юрій 

Боярчук переконаний: саме висока ду-
ховність його односельців стала тим 
локомотивом, котрий не дозволив селу 
відчути занепаду.

 – Люди самі «витягнули» село: купу-
вали ділянки несільськогосподарського 
призначення, відкривали свою справу. 
Хтось – виготовляв євробруківку, хтось – 
паркани чи плитку, інші – розпилювали 
деревину, пропонували послуги з виве-
зення сміття… Ми ж спрямовували виру-
чені кошти на ремонти дитсадка, Будин-
ку культури, амбулаторії, на освітлення 
вулиць. Поставили собі за мету щороку 

налагоджувати освітлення однієї вулиці, 
використовуючи світлодіодні енерго- 
зберігаючі лампочки (працюють за 
нічним тарифом). На це витрачаємо 
близько 40 тис. грн. у рік. Сума для на-
шого бюджету, звісно, чимала, та ми роз-
робили проект співпраці з ПРО ООН і, 
можливо, здобудемо відповідну грантову 
підтримку. 

Тут не бояться експериментів: садок 
опалюється газом, Будинок культури – 
твердим паливом (відходами деревини), 
а сільська рада та амбулаторія – електри-
кою. Порівнюють, зважують, прорахо-
вують вигоди: адже планують створити 
сільську комунальну службу.

Сьогодні саме так є в Європі: кожна 
територія шукає власну родзинку і праг-
не привабити нею інших.

Інна ОМЕЛЯНЧУК

Тут не лише спочивають козацькі  
останки, а й живе їх незламний дух

Вперта статистика не залишає шансів іншим населеним пунктам: село Здовбиця Здолбунівського району таки найбільше на 
Рівненщині (а може, і в Україні?): тут проживає не багато, не мало 5 тисяч 500 жителів. Цілісінький тобі райцентр у межах одного 
села. І якого! 


